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šį mėnesį, japonai minėjo di
džiąją savo imperijos sukaktį 
— 2593 metai, kai pirmasis 
japonų imperatorius užėmė 
sostą. Per tuos dvidešimts še
šis amžius Japonija turėjo 
daug imperatorių, bet turbut 
nė vienam iš buvusių valdovų 
neteko matyti tai, kas atsiti
ko šiomis dienomis.

Revoliucija. Japonų karei
viai šaudosi su kareiviais. Ka
reiviai žudo savo viršininkus. 
Jaunoji japonų srovė nori val
džios, karo, ekspansijos...

Visas japonų tautos judėji
mas Europos įtakoj. Europos 
dvasia į saulėtekio šalį pradė
jo veržtis, palyginti, visai ne
seniai. Prieš penkiasdešimts 
metų Japonija dar buvo tik 
bepradedanti modernizuotis. 
Japonai nepaprastai gabus sa
vintis tiek medžiaginius, tiek 
dvasinius europiečių išradimus. 
Ir dabartinis bandymas nu
versti liberalinę japonų val
džią, o į jos vietą įstatyti fa
šistinę — taip pat ne kas ki
tas, kaip Europos įtakos pa
daras.

Dabartinis japonų impera
torius Hirokito — 124 impe
ratorius arba mikado. Jis — 
japonų amžinojo valdymo sim
bolis. Jis — dievas. Jaunieji 
karininkai sukilo prieš minis- 
terius, jie juos išvedė į gatvę 
ir, saulei tekant, sušaudė, bet 
jaunieji karininkai ir jų pul
kai nesukilo prieš imperatorių. 
Jo valdymo, galia nepriklauso 
nei nuo parlamento, nei nuo 
kariuomenės, nei nuo ministe- 
rių. Jis niekados nieko bendro 
neturi su tuo, ar ministerių 
kabinetas pašalintas parla
mento ar smurto keliu.

Šie įvykiai Japonijoje aiš
kiai parodo, kaip Tolimieji 
Rytai buvo arti karo pavojaus. 
Bandžiusieji paimti į savo ran
kas valdžią jaunieji japonų 
karininkai nork karo su SSSR. 
JMaža, to. Jie nori Chinijos. Tr 
dėl to, kad senieji liberaliniai 
ministerial bandė vesti taikes
nę politiką, jie neteko galvų.

Vienybės jubiliejus jau pra
ėjo, bet žmonės ir net laikraš
čiai jo vis dar nepamiršta. 
Daugelis Vienybės skaitytojų 
perka jubiliejinio “numerio net 
po kelis egzempliorius ir siun
čia juos savo giminėms į Lie
tuvą. Tai tikrai graži dovana 
giminėms Lietuvoje. Nusiųsda- 
mi į Lietuvą auksinio Vienybės 
jubiliejaus 32 puslapių nume
rį, jus nustebinsite savo gimi
nes. Jie įsitikins, kad Ameri
kos lietuviai anaiptol nenyks
ta,kaip įvairus pesimistai ple
pa.

Pereitame Vienybės nume- 
■* ryje aš pastebėjau, kad kiek
viena autoritetinė valdžia ša
lina iš kelio politines partijas. 
Ir, žinoma, tas kitų, opozici
nių, partijų šalinimas prasidė
jo ne kur kitur, kaip tik So
vietų Sąjungoje. Tą komunis
tų metodą vėliau priėmė ir ki
tų valstybių diktatoriai, pra
dedant Mussolini ir baigiant 
Lietuvos Smetona.

Laisvė parašė net tris "edi
torial u s”, vadindama mane fa
šistu ir “Smetonos pasamdy
tu”. O dėl to, kur aš įspėjau 
Amerikos lietuvius neiti į “ben 
drą frontą” su : komunistais,

AKCININKAI NUTARĖ LIKVIDUOTI 
LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVĘ 
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AKCININKŲ SUVAŽIAVI
ME SUDARYTAS KVO

RUMAS

Išrinkta bendrovės likvidavi
mo komisija ir trys nauji 
direktoriai, kurie vykdys 

likvidavimą

Vasario 25 d. New Yorke, 
Cornish Arms Hotel įvyko Lie
tuvos Atstatymo bendrovės šė- 
rininkų delegatų suvažiavi
mas, kuriame dalyvavo 50 de
legatų. ‘šį kartą delegatai at
stovavo bendrovės šėrininkų 
kvorumą.

- Suvažiavimas nutarė likvi
duoti bendrovę ir tam tikslui 
įgaliojo direktorius ir išrinko 
speciališką Likvidavimo komi
siją, į kurią įėjo: einąs Lietu
vos Generalinio konsulo parei
gas New Yorke p. Daužvardis, 
J. Ambraziejus ir dr. B. K.
Vencius. Komisijai pavesta lik 
vidavimo darbą pradėti tuo
jau. Taip pat išrinkta trys 
nauji direktoriai: Pijus Bukš- 
naitis, A. S. Trečiokas iš New
ark, N. J. ir A. Žitkus iš Ir
vington, N. J. Tokiu budu da
bar bendrovės direktoriatą su
darys išviso devyni direktoriai 
ir trys Likvidavimo komisijos 
nariai.

Direktorių ir komisijos dar- 
baš bus paversti visą bendro
vės nekilnojamąjį turtą gry
nais pinigais ir vėliau juos pro 
porcionališkai išdalinti šėrinin- 
kams.

Likvidavimo darbas gali už
sitęsti net tris metus laiko, 
bet manoma, kad ši bendrovė 
bus likviduota greičiau.

Lietuvos firmos susitarė su 
SSSR įstaigomis

KAUNAS. — Pasirašius su
Sovietų Rusija prekybinį susi
tarimą, musų firmos jau suda
rė tarpusavį susitarimą su ati
tinkamomis Sovietų Rusijos į- 
staigomis dėl Lietuvos prekių 
eksporto į Sov. Rusiją. Netru
kus bus sudarytas toks susita
rimas tarp musų firmų ir Sov. 
Rusijos įstaigų dėl Sov. Rusi
jos prekių importo į Lietuvą.

kaip politiniais veidmainiais, 
tai Laisvė šitaip porina:

“Kiek mes pažįstame Ame
rikos lietuvius, tai galime už
tikrinti poną Tysliavą, kad jie 
ant jo grūmojimų nusispjaus 
ir eis talkon Lietuvos žmonėms 
nusikratyti Smetonos diktatu- 
ra.

Vyrai, bukite nuoširdus. Jai- 
gu jau “kratytis diktatūro
mis”, tai tikrai reikia pradėti 
Maskva. Juk tik iš ten dikta
tūrų epidemija prasidėjo.

Bet kalbant apie laisvinius 
komunistus, turbut niekas jų 
taip gerai nepažįsta, kaip va
dinamieji sklokininkai. štai 
kaip laisvinius arba bimbinius 
komunistus charakterizuoja 
Naujoji Gadynė:

“Tai beprincipinių veidmai
nių komanda. Už tuščią žestą, 
už laikinį, kad ir paiką ma
nevrą, tėvą ir motiną parduo
tų! Tokiais betgi nieks negali 
pasitikėtu”

NAUJA VALSTYBIŲ SĄ
JUNGA EUROPOJE

ROME. — Italijos vyriausy
bė, matydama tvirtą Anglijos 
nusistatymą įvesti dar griež
tesnes sankcijas, kad sustab
džius karo veiksmus Afrikoje, 
pradėjo derybas su kai kurio
mis Europos valstybėmis ir ma 
noma, jeigu naujos sankcijos 
tikrai skaudžiai paliestų Ita
liją, tai ji stengtųsi sudaryti 
sąjungą su Vokietija, Lenkija, 
Austrija ir Vengrija.

Mussolini ir jo ministerial 
turėjo gana ilgus pasikalbėji
mus su aukščiau minėtų vals
tybių ministeriais. Vokietiją į 
šią sąjungą verstų prisidėti pa
sirašyta tarp Prancūzijos ir 
Rusijos kariškoji sutartis. Kar
tu manoma, kad nebūtų sun- 
ku susitarti su Austrija ir Ven- 

! grija.

Pradėta spausdinti baby 
bonds už veteranų bonus

WASHINGTON. — Daly
vaujant vyriausybės atstovams, 
valstybės spaustuvėje pradėta 
spausdinti vadinamieji baby 
bonds, kurie pakeis veteranų 
bonus ir kuriuos veteranai 
tuoj galės iškeisti pinigais ar- 
JaaTaikyti juosėki 1945 metų, 
kada sueina jų išpirkimo ter
minas. Viso reikia išspausdinti 
38 milijonus bo^ų.

Laiškuose sulaiko daug 
valiutos

KYBARTAI. — Paskutiniuo 
ju laiku Virbalio muitinės val
dininkai pradėjo dažnai sulai- 
kinėti siunčiamuose į užsienį 
laiškuose daug svarų, dolerių 
ir čekių.

Kaimuose naujų trobesių 
už 2 mil. litų

TAURAGĖ. — Praėjusiais 
metais Tauragės apskrityje 
pastatyta 1529 trobesiai, ku
rių vertė siekia daugiau kaip 
2 mil. litų.

Prašys apdėti degtinę ir ta
baką mokesčio ženklais

KAUNAS. — Draugija ko
vai su džiova nutarė prašyti 
vyriausybę apdėti degtinę ir 
tabaką mokesčio ženklais 
draugijos kovai su džiova nau
dai.

Prof. Roemeris — prancūzų 
garbės legiono kandidatas

PARIS. — Teko patirti, kad 
Lietuvos V. D. universiteto rėk 
torius prof. M. Roemeris yra 
numatytas išrinkti Prancūzijos 
garbės legiono karininku, šiuo 
metu jis esąs įtrauktas į legio
no kandidatų sąrašą ir Pran
cūzijos tautos šventės proga 
busiąs paskelbtas jo išrinki
mas.

Mirė prof. VI. Mačys

KAUNAS. — Miesto ligoni
nėje mirė Vytauto Didžiojo 
universiteto buv. profesorius 
Vladislovas Mačys.

VYRIAUSYBE PERKELS 
ŪKININKUS IŠ SMILTYNŲ

WASHINGTON. — Federa
linė vyriausybė darys bandy
mus keturiose vidurinėse va
karų valstybėse Kansas, Okla
homa, Texas ir New Mexico, 
kad sustabdžius derlingos že
mės virtimą dykumomis, šiose 
trijose valstybėse vyriausybė 
nupirks iš.ūkininkų 1,282,000 
akerių žemės, kurią apsodins 
medžiais, apsaugos nuo išplo
vimų tinkamais grioviais, o u- 
kininkams kitur duos derlin
gesnės žemės. Viso bus per
kelta 650 šeimų, šiam bandy
mui paskirta 10,000,000 mili
jonų dolerių.

ITALAI VĖL RENGIASI 
MŪŠIAMS ŠIAURĖJE 

u

KHARTOUM, Afrika. — 
Vienas korespondentas iš čia 
praneša, * kad Italijos kariuo
menės vadovybė šiaurės fron
te vėl rengiasi pulti etiopus 
ir paimti Alaji kalną. To pa
ties korespondento praneši
mais, etiopų karo biuletiniai, 
kuriuose pranešama apie lai
mėjimus ‘ šiaurės fronte, yra 
neteisingi. Tai daroma, kad 
sumažinti italų laimėjimų 
reikšmę. Italų kariuomenė 
šiaurės fronte naujai perorga
nizuota ir sustiprinta garsiais 
italų Alpių kariuomenės bata- 
lijonais, kurie yra vieni iš ge
riausių kalnų kareivių.
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KARALIAUS JURGIO V
LAIDOTUVIŲ KAINA

LONDON. — Anglijos fi
nansų departamentaš praneša, 
kad karaliaus Jurgio V laido
tuvės kainavo valstybei 25,000 
svarų sterlingų. Nors tai ga
na nemaža pinigų suma, bet 
karaliaus Jurgio V laidotuvės 
mažiau kainavo negu paskuti
nių dviejų Anglijos karalių. 
Karaliaus Edwardo VII laido
tuvėms buvo išleista 40,500 
svarų sterl., o karalienės Vik
torijos laidotuvėms 35,500.

Italija uždarys uostus sank
cijas remiančioms 

valstybėms

ROME. — Oficialiai sluoks
niais čia pranešama, kad įve
dus griežtesnes sankcijas prieš 
Italiją, Italija uždarys savo 
uostus sankcijas įvedusių vals
tybių laivams ir sustabdys vi
sokį tarptautinį susisiekimą 
per Italiją ir Italijos uostus.

Vokietijos vyriausybė skun
džia pancuzų laikraštį

PARIS. — Vokietijos vy
riausybė per Prancūzijos už
sienių reikalų ministeriją pa
traukė teismo atsakomybėn 
prancūzų laikraštį Journal, 
kuris aprašė rfitlerio meilės 
nuotykius ir kai kurias jo mei- 
lužias. Dabar tą istoriją pra
deda kartoti New Yorko Dai
ly News. Prancūzijos Rusijos sutartis

“ į nepatinka japonams
Naujas “Maisto” laivas su —•—

Lietuvos vėliava TOKYO. — Vietinė spauda
—-------  i minėdama dabar svarstomą

KLAIPĖDA. — Vasario 8 Prancūzijos Rusijos sutarties 
d. nuo “Maisto” “Rimfrosto”. ratifikavimą Prancūzijos par- 
laivo nuimta Norvegijos velia- lamente pažymi, kad tokia šu
va ir jos vietoje iškelta Lietu- tartis duotų Rusijai laisvesnes
vos vėliava. Taį 
“Maisto” laivas 
vėliava.

bus antrasis į 
su Lietuvos

GANDAI APIE PASIKĖSI
NIMĄ PRIEŠ STALINĄ

STOCKHOLM. — čia pa
sklido gandai ir įtarimai, kad 
prieš Rusijos diktatorių arba 
kurio nors kito aukšto valdi
ninko gyvybę buvo padarytas 
pasikėsinimas. Gandai paskli
do, kada Rusijos ambasado
rius Švedijai pasiuntė į Mas
kvą specialiu lėktuvu smege
nų specialistą dr. H. Olivero- 
na.
ESTIJA NORI KONSTITU

CINES RESPUBLIKOS

TALINAS, Estija. — Esti
joj pasibaigė plebiscitas, kurio 
tikslas buvo nustatyti, ar tau
ta nori konstitucinės respubli
kos, ar diktatūros. Iš 770,000 
galinčių balsuoti 472,000 pasi
sakė už konstituciją, o 148,- 
000 už diktatūrą. Tokiu budu 
Estija neilgai buvus , diktato
rių valdoma, grįžta prie parla
mentarinės sistemos.

IŠĖJĘ IŠ KALĖJIMŲ GAU
NA DARBUS

MADRIDAS. — Po paskelb- 
tos Ispanijoj amnestijos iš 
kalėjimų paleista apie 30,000 
politinių kalinių. Laimėjus rin
kimus kairiesiems, daugelis 
kalėjimuose sėdėjusių socialis
tų gauna valdiškas tarnybas. 
Naujoji socialistinė Ispanijos 
vyriausybė mano palaikyti san 
tykius su Sovietų Rusija, o už
sienių politikoj sekti Prancū
ziją ir Anglį ją.

ETIOPAI SUSPROGDINO 
ITALŲ SANDELIUS

ADDIS ABABA. — Etiopai 
savo vadų įsakyti pradėjo par
tizanų karą italų kariuomenės 
sparnuose. Etiopų praneši
mais, vienai partizanų grupei 
pasisekė šiaurės fronte naktį 
pereiti italų linijas ir pasiekti 
Amam fortą netoli Aksum. 
Jiems pasisekė forto įgulą su
mušti ir paimti 30 tankų, ke
letą sunkvežimių, o kartu su
sprogdino ten buvusius italų a- 
municijos sandėlius.

85,000 TONU KARO 
LAIVAS

STAMFORD, Conn. — Iš
radėjas Lester P. Barlow, ku
rio išrastos bombos buvo var
tojamos didž. karo metu, da^- 
bar parašė laiškus kai kuriems 
senato ir atstovų rūmų na
riams, kad jie paskirtų komisi
ją, kuri slaptai išegzaminuo
tų jo planus naujam milžiniš
kam karo laivui, šis laivas bu- 
,tų 85,000 tonų, padarytas iš 
tokios medžiagos, kuri butų 
pakankamai atspari torpe
doms, lėktuvinėms • bomboms 
ir 1.1. Laivas butų 1,500 pėdų 
ilgio ir 325 pėdų pločio. Tai 
butų didžiausias iki šiol pasta
tytas karo laivas.

rankas rytuose ir ji butų daug 
agresyviškesnė santykiuose su 
Japonija.

JAPONIJOJE SUKILĘ MIUTARISTAI 
•NUŽUDĖ KETURIS LIBERALŲ VADUS
JAPONUOS NERAMUMŲ 

ATGARSIAI

WASHINGTON. — USA di
plomatai mano, kad jeigu su
kilėliai Japonijoje laimėtų, ga
lima tikėtis didesnių neramu
mų ir karo Tolimuose Rytuose.

London. — Londono diplo
matiniuose sluogsniuose kal
bama, kad šio sukilimo dėka, 
Japonija gali pradėti aršią 
kampaniją Chinijoje ir Sibe- 
rijoje. Bet koks, nors ir ma
žiausias sukilėlių laimėjimas 
reikštų karą su Sovietų Sąjun
ga.

Maskva. — Sovietų Sąjun
gos vadai žiuri į sukilimą Ja
ponijoje, kaip gresiantį Rusi
jai pavojų. Sovietai ginkluoja
si ir dar daugiau kariuomenės 
siunčia į Tolimus Rytus.

Berlin. — Berlyne manoma, 
kad sukilimas Japonijoje gali 
pakenkti Rusijos Prancūzijos 
karo sąjungai.

Paris. — Valdžios sferose 
reiškiama didelio susirūpinimo 
dėl Prancūzijos Rusijos sąjun
gos, kuri dabar svarstoma 
Prancūzijos atstovų rūmuose.

Ženeva. — Tautų -Sąjunga 
susirupinus, kad sukilimas To
kio gali dar daugiau įtempti 
valstybių santykius ir sudaryti
kliūčių pasaulio taikai

RUSAI GANDUS PANEIGIA

MASKVA. — R u si j os, užsie
nių reikalų ministerija prane
ša, kad gandai apie pasikėsi
nimą prieš bet kurį aukštą Ru
sijos valdininką neteisingi.

Klaipėdos radio stotis bai
giama įrengti

KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
radio stoties visi įrengimai iš 
Latvijos jau atgabenti. Jau 
baigiami stoties montažo dar
bai. Radiofono patalpos taip 
pat baigiamos įrengti. Jos yra, 
kaip iš anksto buvo numatyta, 
Klaipėdos pašto rūmuose. Klaį 
pėdos radio stotis ir radiofo
nas pradės veikti šio mėnesio 
gale ar kovo mėn pradžioje.

Tarp metropolijos ir lietuvių 
kolonijų jau eina nuolatinis 

korespondavimas

KAUNAS — Akademinis 
DURL skyrius, propaguoda
mas susirašinėjimą laiškais su 
užsienių lietuviais, jau užmez
gė santykius su visomis lietu
vių kolonijomis. Ir dabar aka
deminis DULR skyrius kasdie’n 
gauna laiškų persiųsti nepa
žįstamiems užsienių lietu
viams. Tokių laiškų vasario 
3 d. jau kelinta partija išga
benta į Argentinos, Brazilijos, 
Paragvajaus ir . Urugvajaus 
valstybes.

Tabako sindikatas 50,000 
litų ginklų fondui

KAUNAS. — Tabako fabri
kantų prašomas finansų minis- 
teris sutiko leisti jiems užuot 
pabaudos 50,000 litų sumą į- 
nešti į ginklų fondą. Dabar 
fabrikantai 40,000 litų jau įne
šė. Likusius 10,000 litų pasi
žadėjo įnešti 1937 m.

A

KOVOS TOKIO MIESTO 
GATVĖSE J

Du karo laivynai iššaukti 
malšinti sukilėlius; Milita- 
ristai nori didesnių lame- 

jimų Japonijai

TOKYO, Japonija. Va
sario 26 d. Japonų kariuome
nės dalis, penkių ekstrimistų 
karininkų vadovaujama, išėjo 
iš savo stovyklos, neva dienos 
karo pratimams ir mankštai. 
Maršuodami pro valstybės lu
inus kareiviai staiga įsiveržė 
į rumus ir suėmė aukštuosius > 
valstybės valdininkus.’ Sąmišy 
nušauti trys Japonijos vadai, 
•iberalizmo šalininkai, ministe- 
ris pirmininkas Okada,, gene
rolas Saito ir Watanaba, o fi- |
nansų ministeris Takahašį: sun
kiai sužeistas, vėliau mirė li
goninėje.

Insurgentai užėmė valstybes 
ramus ir kitas valdiškas įsa
gas, jų tarpe ir policijos pre
fektūrą. Netrukus Tokio minė
to gatvėse prasidėjo šaudymai 
tarp sukilėlių ir valdžios, ka
riuomenės. Sakoma, kad jjb 
šiol priskaitoma apie 90 už
muštų ir keliasdešimts sužeis
tų kareivių.

Du Japonijos karo laivynai 
atvyko į Tokio sukilėlių iųal-

ko visus užimtus rumuš, nors
vėliausiomis žiniomis, siūlomos 
taikos derybos. .

Iš Japonijos oficiališkų šal
tinių praneša, kad sukilimas 
netrukus bus likviduotas, nes 
sukilėliai silpnėja.

RUSIJA NEPASITIKI JAPO
NIJOS MILITARISTAIS“’

MASKVA. — Sovietų Rusi
ja seka paskutinius įvykius Ja
ponijoj ir oficialiuose sluoks
niuose manoma, kad paėmus 
vyriausybę į savo rankas mili- 
taristams, Sovietų Rusijai. įr 
Chinijai grėstų pavojus iš sto
vinčios Mandžurijoj Japonijos 
kariuomenės. Senoji JapouijDS 
vyriausybė nenorėjo karo “SU 
Rusija, nes visada taikiu budu 
stengėsi likviduoti pasienio-’.Ki
virčus. Be to, manoma, kad 
militaristai gali pasitenkinti 
tik padidinę karo biudžetą Tr 
padarę kai kurias kitas savo 
pageidaujamas reformas. . -

Rašytojui Matui Šalčiui 
Spaudos Fondo premija

KAUNAS. — Spaudos Fon
das už knygą “Svečiuose pas 
40 tautų” iš 3 premijų pačią 
didžiausią — 1,000 litų pa
skyrė rašytojui Matui šalčiui. 
Premija įteikta vasario 17cL. 
Todėl Mato šalčiaus išvažia*- 
vimas į Pietų Ameriką buvo 
laikinai atidėtas.

Per 18,000 telefono abo-., 
nentų Lietuvoje

KAUNAS. — Per pereitus 
metus naujų telefonų abonen
tams įrengta 3,066, o nuimta 
— 1,658. Tuo budu per metus 
telefono abonentų 1,408 pa
didėjo. Bendras telefono abo
nentų skaičius sausio 1 d. sic- 
kė 18,164.



>W
 M

t

VASARIO (FEB.) 28, 1936.’

PAGRINDINĖS KALBŲ MINTYS PAREIKŠTOS 
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS DIENĄ

Borton, Mass. — Vasario 16 
d. dvejuose lietuvių susirinki
muose buvo pasakyta patrioti
nės kalbos. Korespondentas 
girdėjęs principalinius kalbė
tojus, suglaustoj formoj jų 
mintis perduoda Vienybės 
skaitytojams. *
Stanys Mockus:

Aštuonioliktą metą mės Šioj Eikite Mu nes ju'g negaIite bu.

> kad Lietuvoje butų Amerikos 
laisvių. Broliai ir sesės, tiktai 
mes Amerikoje gyvendami, 
geriausia žinom, kaip laisvė
mis besinaudodami politikie
riai visuomenę išnaudoja ir 
kokia krašte suirutė kyla. Ar
gi Lietuvai linkėdami gero, 

į norėtume šitokios pat suirutės 
ir tai šiais nesaugiais laikais? !

salėj renkamės švęsti Lietu-Į 
vos nepriklausomybės švente. 
O kiek kartų mes pirmiau čia 
susirinkdavom, kai Lietuvos 
nepriklausomybė buvo tiktai 
svajonė ir sapnas.

Džiaukimės, kad mes patys 
esame liudininkais ir dalyviais 
istorinių įvykių. Kas buvo sva
jonė, šiandien 
Neužmirškime, 
liktas Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktuves švęsdami, šian
dien. pirmu kartu per okeaną 
oro.bangomis išgirdom nepri
klausomos Lietuvos preziden
to lietuvišką žodį (?) ir Lie
tuvos menininkų lietuvišką 
dainą. Tegul tai sujaudina mu- Klaipėdoje vokiečių pinigai 
sų širdis ir apgaubia jas di- pastangos dar veikia politi- 
dęiiu džiaugsmu.
Mm. B. F. Kubilius:

-Aš jums žinomas kaip radi
kalas, kuo nė neužsiginu. Bet 
aš' ir geras lietuvis. Kartu 
noriu būti kvailas lietuvis, 
ir jus privalome atsisakyti 
ti prigaunamais. Turime 
prasti, kad Lietuva kurdama 
savo nepriklausomybę, buvo 
kaimynų trukdoma. Skaudžiau 
šia, kad dažnai bando trukdy
ti! p&tys lietuviai, per savo par
tijas. Ir dabar dar Lietuvos 
vidujinė santvarka peikiama 
kaip šiokia ir kitokia. Aš no
riu jums Lietuvos koliojamą 
valdžią palyginti su kaimynų 
valdžiomis. Imkime Rusiją. 
Nfenaujiena, kad Rusijoje, val
džia- nepaklusnius piliečius 
šatido. Iš Lietuvos dar šitokių 
žinių neturim, nors apie vals- 
tjfftės išdavikus žinių ateina. 
Tfesa, išdavikus kišama į ka
lėjimą, betgi už tą patį ne
drausmingumą ir išdavystes 
tas" pats su- jais butų padaryta 
ir' laisvoje Amerikoje.

ti kartu su širdingais lietu
viais. ..

Žakevičius:
Lietuvoje auga naujoji 
kuri savo nepriklauso-

kankina. Bet ir iš ten
jau realybė.

kad aštuonio-

ne-

bu
sti-

Lietuvos ir lietuvių nedrau
gais išnaudoja partijas Lietu- 
ypą. ir taip vadinamos Smeto
nos valdžios nenaudai. Bet ar 
mums dera neišmintingai rė
kauti? Ar jus manote, kad 
Sjnetona yra koks nusigėręs 
lįpšis? Visai ne! Smetona yra 
geras lietuvis, jo vadovybės 
laiku nėra padaryta įtartinų 
phrsidavimų nei išdavysčių ir 
dėl to atatinka lietuvių nepri
klausomybės pagrindiniams 
siekiams. O kad kas patinka, 
ar nepatinka, minia urmu pa
keitimų daryti neturėtų reng- 

fntelektas ir individualu- 
“privalo valdyti, o ne mi- 
Minia paprastai čia šian- 
su manim, o rytoj su ki- 
norėdama mane pakarti,

ir’tfaŽnai minia su tais, kurie 
kįridas daro. O toki, 
klaidas daro, jas darys amži
nti. Klaidų darytojai,
klip kriminalistai, dažniausia 
nįpataisomi.

!:Kxrtais sakoma, Lietuvos 
vgįstyjbė žmonių seimo neturi. 
>4 tai kas? žmonių seimų ir 
vftos kaimynų valstybės netu
rimi Lietuva žmonių seimą iš- 
blhdė, bet argi ne tada valdi- 
nfekai savo giminėms dvarus 
dalino ir sachariną vogė?

^Partijos tai partijos, bet rei- 
žiūrėti ir į tų partijų žmo- 
jų siekius ir jų tinkamų

jų keikiamų partijų buna 
žmonių ir iš mėgiamų

tisr^ 
mas 
nia.
dien 
tais,

kurie

taip

sakoma, kad mes,
Amerikos lietuviai, norėtume.

‘ Jau 
karta, 
mybę moka branginti ir ginti. 
Tiesa, dar Vilniuje lietuvius 
lenkai
ateina žiriifį’ kad lietuvius pa
vergti dvasiniai negali. Lietu
vos trispalvė vėliava kaimuo
se plevėsuoja ir lietuviška dai
na skamba. Kur lenkai verčia 
lietuvių spalvomis nudažytą 
vieną kryžių, ten lietuviai pa- 

; stato septynis ir visus savo 
spalvomis nudažo.

kierius. Bet Lietuvos jaunimas 
užėmęs ir Klaipėdą. Jeigu vo
kiečiai fiziška jėga ir užgrob
tų Klaipėdą, jie ja 
Atgimusios tautos 
jau negalės.

Kad lietuviai ir 
barnių, bet 
klausomybes reikalu jie yra 
vieningi. Tegul priešai to ne
užmiršta.

rantas skerečiojasi ir ‘ “aiški- 
na” apife Lietuvą, kurios kovo
se su caro valdžia jis nedaly
vavo ir jų nesupranta, tuo tar
pu kai salėje sėdėjo daug pa
žangių žmonių, kurie sunkiai 
už Lietuvos laisvę kovojo ir 
daug kentėjo...”

Tai šitaip sakoma apie SLA 
2 apskrities susirinkimą; kur 
kalbėję Mockus, Kubilius, Ža
kevičius ir Bagočius. Susirin
kimo tvarkdariai koresponden 
tiri pasakė, kad buk tais dide
liais “iš vietų protestantais” 
buvo Keleivio leidėjas Gegu
žis su savo broliu Vincu. Sa
koma, kad tai jie “jukšiavo” 
tiek daug, kad tvarkdarė Vai- 
gauskaitė net jiems pastebėju
si: “Ar nenorėtumėt, kad po
licininkas jus nuramintų?”

Sakoma, kad apskrities val
dybos narys J. Uekys ramino 
Gegužius net šitaip: “Per de
šimts metų keleiviečiai eina į 
bažnyčią šito paties ministe- 
rio pamokų klausyti, jau da
bar triukšmą keliat. Tiesą pa
sakius, ministeris dabar geriau 
kalba negu pirmiau kalbėjęs;” 

šitos apžvalgos rašytojas 
nori žinoti “Gal dėl to kelei
viečiai - triukšmauja, kad jau 
kun. Valadkos pamokų klau
so.”

j VAIRIOS ŽINUTĖS

Binghamton, N. Y. — Vasa
rio 16 d. Lietuvių salėj įvyko

t 7 /

Minėjo Lietuvos nepri 
klausomybes sukakti

Draugijos laidotuvės

užsprings.
pavergti

turi savo
Lietuvos nepri-

bus 
bet

mes

Adv. F. J. Bagočius:
Mes papratę prie Amerikos 

laisvių. Broliai ir seserys, iš
mintingai tarkimės, kaip galė
tume jų ir Lietuvoje' įgyven
dinti. ■ Tegul Lietuva, musų 
svajonių ir idilijų kraštas, 
ne tiktai nepriklausomas, 
ir laisvas.

• Kartais sakoma, kad
gyvendami kitam krašte, poli
tiniai neprivalom kištis į vals
tybės santvarką. Amerikos lie
tuviai, kurie tiek daug padėjo 
Lietuvos nepriklausomybei su
kurti, nenorėtų lengva širdim 
savo troškimų išsižadėti. Tai 
tiktai laiko ir aplinkybių rei
kalas. Šiuo laiku mes turim 
savo problemas, kaip Ameri
kos lietuviai, pusantro milijo
no tautos dalis, galėtume pa
kreipti naująją kartą būti nau 
dingą Lietuvai? Tą privalom 
daryti taip kaip mes galim. 
Organizuokime jaunimą į lie
tuvių didžiausią organizaciją 
Amerikoje, būtent SLA. šita 
organizacija per savo skyrius, 
pagaliau "vis įstengs įsteigti 
lietuvių kalbos mokyklą. Lie
tu viška i k a 1 b& h tie j U' lietuviai 
Amerlkčje niekad' nenutrauks 
santykių“ su Lietuva. Gyveni
mas nestovi vietoje. Ateis lai
kas, kad musų patarimais ir 
musų troškimais, Lietuva virs 
musų svajonių realybe — ne
priklausoma ir Laisva Lietuva.

Jonai Kerdiejus.

Suktos ir nesąmoningos 
laisvės

APŽVALGA SU KOMEN- 
•V- • TARAIS
Boston, Mass. — Vienybės 

skaitytojams jau yra žinomos, 
kokios kalbos buvo pasakytos 
Bostone, Lietuvos nepriklauso
mybės šventės : programose. 
Dabar pažiūrėkime ką apie 
jas vietos laikraštis Keleivis 
pasakė, štai citata:

“...kai kurie kalbėtojai ne
žino ką kalbėjo. Kai kurie jų 
net įžeidė' publikos įsitikini
mus, taip kad klausytojai pra
dėjo jau iš vietų protestuoti. 
Ir kaip neprotestuoti, kuomet
atsistojęs ant pagrindų igno- d žios aparato vairininkus. Ky

la klausimas: “Kodėl Bago
čius per 17‘Lietuvos nuplikiau 
sėmybės švenčių besikeikda
mas, yra nusigėrusių lepšių
taip myluojamas, kada kiti, Lietuvos nepriklausomybės 18 
tiktai kartą drįsę pasakyti sa- metų sukaktuvių minėjimas, 

Amerikos 
ir Lietuvos himnais. Kalbą pa
sakė vietinis klebonas kun. K. 
Skripka. Publikos riedatig bu
vo. Gal dėlto, kad šiemet ink 
nėjimas buvo ruoštas visai ki
taip, negu praeity,* vienos pa
žiūros žmonių, o kiti visi buvo 
paneigti.

vo mintį, aprėkiami Šiokiais ir programa pradėta 
kitokiais?

Kaip Bagočius kviečia iš
mintingai spręsti, kaip galė
tume Lietuvoje laisvių įgyven
dinti, tai reikia pastebėti, kad 
turime tokią didelę problemą: 
kaip patiems tas laisves su
prasti?

Paminėjo vedėju bu- 
Paulauskas, kuris pa- 
šv. Juozapo parapijos 
vadovaujamą Mrs. O-

Jonas Kerdiejus.

AUKAVO GINKLU
FONDUI

Vasario 22 d. Binghamtono 
p. Didvyrių 25 metų šeimyni
nio gyvenimo sukaktuvių pa
minėjimui, jo giminės surengė 
didelę puotą.

Vasario 23 d. turėjome ro
gių išvažiavimą, kurį surengė 
D. M. R. Birutė. -

Vasario 18 d. eidamas į dar-

Gal jums įdomu žinoti, kas 
šitie Gegužiai? Koks buvo 
tikslas? Vincas tai tipas, ku
ris supranta socijalizmą ši
taip: “Dar 17 metų būdamas' Gaurilčikienė, 
pamėgau šitą socijalizmo idė
ją ir mirsiu už ją kovodamas.” 
Jo kovos būdas — triukšma- 
vimas. Mat, jo credo tai kaip 
to girto airio, kuris sako: “My 
father was a democrat, 
grandfather was a democrat, 
and so am I

Brolis Jurgis, Keleivio leidė
jas? Iš citatos spręstum, kad 
jis buvęs didelis reVoliucijonie- 
rius. Mums žinoma, kad jis 
už savo pasaką, gerą mokes
tį iš lietuvių gauna. Bet daleis- 
kim, kad jis buvo revoliucijo- 
nierius prieš caro valdžią. Tai 
kaip jis tai suprato? Ar tai 
reiškia, kad tiktai jis, net ir 
nusigėręs, turi teisės apie Lie
tuvos reikalus spręsti?

Kas keleiviečius sunervavo? 
Štai iš Keleivio daugiau . cita
tų:

“Vienas tokių ‘kalbėtojų’ 
rėkavo apie 20 minučių, lyg 
gerklę išsideginęs, bet ką jis 
norėjo pasakyt, turbut niekas 
nesuprato. Lyg proto netekęs 
jis ėmė šaukt į publiką: “Pri- 
rodykit, kiek Lietuvos valdžia 
išžudė žmonių?” Tuščia bač
ka, ir tiek.

“Ir tokie ‘kalbėtojai’, kurie 
nesupranta, jog tokių durnų 
klausimų publikai neišpuola 
statyt, mėgsta dagi tituluotis 
“daktarais”. '

“Jeigu ne adv. Bagočiaūs 
kalba, kuri pabaigoje pataisė 
sugadintą publikos nuotaiką, 
tai šių metų Lietuvos nepri
klausomybės šventė butų pali
kus publikoj fašistinio raugo 
skonį.”

Kalbėtojų sąstate nė vienas 
asmuo nepavadintas “Dr.” Tik 
Bagočius kalbėdamas sakęs, 
kad jis SLA steigimo mokyk
los reikalu yra taręsis su Dr. 
Kubilium. Tas reiškia, kad ke
leiviečiai patys “Dr.” titulus 
žmonėms duoda ir už juos ko 
lioja.

Na, o ką tas, anot Keleivio, 
“gerklę išsideginęs” Kubilius 
tokio keisto pasakė? Jis pa
sakė ką jis mano ir ką norėjo 
pasakyti. Tą kalbą Vienybės 
skaitytojai jau skaitėt. Kubi
lius, vadinas, davė atsakymą 
Bagočiaūs kalbai, pasakytai 
praeitais metais šitos pat 
šventės proga, kur jis “cho
leromis” koliojęs Lietuvos vai-

a democrat.”

my

' Amsterdam, N. Y. — Per 
VVS skyriaus surengtas Lie
tuvos nepriklausomybės minė
jimo sukaktuves vasario T6 d. 
buvo renkamos aukos Lietuvo^l^ą, Jonas Brazdžionis buvo šu- 
Ginklų Fondui, čia skelbiama! 
aukavusių pavardės: po $2.00 
aukavo kun. J. Židinavičius, 
P. Lalas;’ po $1.00 aukavo J. 
Bublinskas, J. Piliponis, V. 
Niekus, B. Stankevičius, vaist. 
J. Šidlauskas, B. Saldis, P. 
Sargelis, B. Labunskis, M. Ker 
belis, M< Degutis, VI. Kačins
kas, J. Daučiunas, A. Grinčius, 
A. Kučis, Kl. Laurickis, Ig. 
Vinskas, S. Ambrazas, K. Da- 
nisevičius, J. Jokaitis, J. šil
kas, P. Guobis, A. Mikėnienė, 
M. Mulevičienė, VI. Zirius, A.

Lukšienė;
J. Varnis aukavo $1.50; O. Bi- 
liutė ir J. Kručas 50 centu.

žeistas automobiliaus. Iš kart 
jautėsi nelabai blogai, bet vė
liau buvo nuvežtas į Johnson 
City, N. Y. ligoninę.

Reiškiu gilios užuojautos Jo 
nui ir linkiu greitai pasveikti.

Lowell; Mass. — Vasario 16 
d. lovveliečiai paminėjo Lietu
vos nepriklausomybės sukak
tuves, 
vo V. 
kvietė 
chorą,
nei, sugiedoti Lietuvos himną. 
Po to kalbėjo parapijos klebo
nas kun. Strakauskas, kuris 
ragino lietuvius auklėti savo 
vaikučius lietuviškoje dvasio
je. Be jo, kalbėjo kun. Vaš
kelis ir Sivelis, kurie buvo at
važiavę iš Thompson, Conn. 
Marijonų kolegijos. Jie ragino 
čia gimusius jaunuolius vasa
romis važiuoti į Lietuvą. Jokių 
rezoliucijų per susirinkimą ne
buvo priimta. Vietinė spauda 
šį lietuvių parengimą nepami
nėjo. Mes neturime nei vieno 
inteligento, tai nėra kam veik
ti ir į laikraščius parašyti.

Klausėmės lietuviškos 
radio programos

Susirinkime nutarta, kad 
aukavusių mažiau kaip 50 cen 
tų pavardes neskelbti, tai taip 
ir padarėme. Visiems aukavu
siems už gausias aukas taria
me nuoširdų ačiū. Visi surink- fe. C

ti pinigai bus pasiųsti Lietuvos 
Ginklų Fondui. w

VVS skyrius ragina ir kitas 
draugijas, organizacijas rink
ti aukas Lietuvos Ginklų Fon
dui. Vakaro vedėju buvo vaist. 
J. 'Šidlauskas.

Vietinis DLK Vytauto klu
bas žada išplėsti sąyo veiki
mą. Klubo nariai nutarė mo
kėti pomirtinį mokestį — 25 
centus kiekvieną mėnesį. Mi
rus bet kurįąm nariui, jo šei
mai butų išmokama $100.00. 
Be to, apie klubo veikimą nu
tarta rašyti ir anglų laikraš
čiuose.

Winnipeg, Ont.
16 d. WLDP draugija p. A. 
Urbono namuose buvo suren
gusi šeimyniškus sokius su už
kandžiais ir alum, tai buvo 
lyg ir draugijos laidotuvčs. 
Mat, ši draugija susijungė tu 
Toronto SDKLSD draugija.

Nors gaila netekti 24 metus 
išgyvenusios draugijos vardo, 
bet gyvenimo aplinkybės kei
čiasi ir reikia taikytis prie pa
sikeitusių sąlygų. Nežiūrint 
blogo oro, lietuviai gausiai at
silankė. Seniai draugija tiek 
pelno iš bet kokio vakaro pa
darė kaip šiuo kartu. Višo pel
no padaryta $18.00 su centais. 
Už tai reikia atiduoti kreditas 
rengimo komitetui: p. Urbo
nui, kuris labai energingai su 
savo žmona dirbo, taip pat p. 
Nakruskams, kurie šiam vaka
rui paaukavo gražią paduškai- 
tę. Ji išleista ant loterijos ir 
už ją surinkta $5.00, o laimė
jo p. Valiaujienė. Tik gąila, 
kad, beveik, kiekvienam lietu
vių susirinkime renkamos au
kos. ’ ' S’. Gibbs.

Vasario

SUNKIAUSIAI .sergantys .
TURĖKITE VlLTp

DOVANAI ^bandymui A?s-
Lskj t meniniai' vaistai i/

Komisija.

Moterys . paminėjo Lie
tuvos nepriklausomybės 
sukaktuves — vyrai ne

Wyoming Valley, Pa. — 
Wyoming slėnio moterys va
sario 17 d. Sterling viešbutyje 
buvo surengę savo balių ir Lie
tuvos nepriklausomybės minė
jimo sukaktuves. Salė buvo 
pilna publikos. Kalbėjo žydų 
kilmės Mrs. Long, kuri savo 
kalboje smarkiai puolė lenkus 
ir vokiečius, o gyrė lietuvius, 
čia yra daug lietuvių, kurios 
ištekėjusios už lenkų ir jgrhs 
ta kalba '.nelabai patiko.

Vyrai Wilkes Barre, Pa. ne
buvo surengę jokio Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktuvių 
paminėjimo. Matyti, kad jie 
jau pradeda užmiršti lietuvy
bę. Wilkes Barre, Pa. yra 4,- 
000 lietuvių.

’ PittstPilo lietuviai buvo su
rengę Lietuvos nepriklausomy
bės minėjimo sukaktuves. Pa
minėjimui pirmininkavo p. A. 
(Jalinskas. Apylinkės ūkinin
kai savo paminėjimą surengė 
pas' ūkininką Lizdlį, kuf visi 
klausė radio programos iš Lie
tuvos.

čia mirė M. A. Raginskaš, 
kuris ilgai dirbo SLA Pildo
moje Taryboje. Mirė staiga, 
taip, kad 'net į laidotuves ne
buvo galima nuvažiuoti. M. A. 
Ragfnskas buvo senas SLA vei 
kėjas ir jos reikalų gynėjas. 
Apie M. A. Raginską gal kas 
kitas parašys daugiau, nes yra 
kas apie jį rašyti.r * * ’ *

pro- 
CBS 
bal- 
Lie-

su-

Seattle, Wash. — Vasario 
16 d. pastebėjome laikraščiuo
se, kad iš ryto bus perduoda
ma dvi lietuviškos radio 
gramos. 9 vai. ryte per 
stotį išgirdome lietuvišką 
są iš Chicagos. Tai buvo 
tuvos nepriklausomybės
kaktuvių minėjimas. Pirmiau
sia išgirdome Lietuvos min. p. 
Žadeikį, p. Vanagaitį ir kitus. 
Nors programa buvo trumpa, 
bet muzika ir dainos labai pa
tiko. Net mano kaimynai, ne 
lietuviai, atėję programą gy
rė. Man ir mano šeimai 
gai pasiliks atmintyje..,

Baigdamas korespondenciją 
siunčiu visam Vienybės štabui 
savo linkėjimus. Man Vieny
bės jubiliejaus iškilmės labai 
patiko. Aš dar niekad nesu 
matęs tiek lietuvių susirinku
sių vienoje vietoje. Esu dėkin
gas J. K. Paulauskui ir A. B. 
Strimaičiui, nes be jų bučiau 
paklydęs.

J. Sadauska

Jūsų rankose šis .paskelbimas gali bū
ti tikras pirmutinis laipsnis j sveikatą 
Norime, kad kodaugiausia žmonių 
pažintų tą musų garsiąją augmeninę 
gyduolę, kuri padarė tikrus stebuklus 
sergantiems skilvio ligomis, reuma
tizmu ir inkstų sugedimu.

Vienas didelis pakelis už $1 
skelsia beveik per visą mėnesį, kad 
ir didžiausiam ligoniui. - ? ‘

Reikalaukite arčiausioje aptiekoje gy
dančių žolelių MILLERTON E, o 
jei ten negausite — rašykite adresu:
J. S. MILLER, Inc. Dep. L.
P. O. Box 628, Newark, N. J. !

REIKALINGI AGENTAI I

ji ti

geraPrograma buvo tokia 
ir taip gražiai sutvarkyta, kad 
p. Vanagaitis tikrai užsitar- 
n^tTja ir vertas Gedimino or- 
deno. Butų gerai, jeigu p. Va
nagaitis ir daugiau tokių pro
gramų galėtų perduoti.

Pasibaigus šiai programai 
pradėjome laukti radio pro
gramos iš Lietuvos, kuri prasi
dėjo 11:30 vai. iš ryto. Iš Chi
cagos perduota radio progra
ma buvo daug geresnė negu 
iš Lietuvos. Rodos, Lietuvoje 
nėra kam sutvarkytu gerą ra
dio programą. Dainų buvo su
dainuota gana daug, bet jo-* 
mis akompanuota paprastu 
pianu, lyg Lietuvoje nėra gerų 
orkestrų. Tokiai programai vis 
kas turėjo būti daug meniš- 
kiau sutvarkyta. Vietoje pa
vienių solistų, reikėjo daugiau 
pasirodyti duetais, kvartetais, 
tai butų buvus populiariškes- 
nė programa. Tikiu, kad Lie
tuvos menininkai pasimokys iš 
ChicagieČių ir sekantį kartą 
surengs daug geresnių progra
mą.
• Visi Seattle lietuviai Lietu
vos ir Chicagos dainininkams 
širdingai dėkoja už tokį gra
žų palinksminimą. Laukiam, 
kada jus vėl mus tuoj savo 
gražiais balsais ir muzika pa
linksminsite. * *

Baltramiejus Sitkus.

Tel.: Neb. 622'2

Dr. Joseph F. Krygier
OPTOMETRIKAS

gerai matyti dėl silpnų akiu/ 
akis ištirti, užeikite j mano ofisą.
naujais metodais. . ’ ’
12 vai. ryto* nuo 1 iki 4 vai. po piet.
9 vakaro. Trečiadieniais pagal sutartį.

PHILADELPHIA, PA.

Jeigu* jums nuolat skauda galvą, negalite 
jeigu jums reikalingi AKINIAI, ar 

Akis ištiriam
Priėmimo valandos: nuo 9 iki

nuo 6 iki
3036 RICHMOND ST.,

Rezidencija: 3132 Richmond Street.

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA
taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir įvairios rūšies gar

dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje
> ir pristatomi i namus visose vietose

PUIKIAI IR-ENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

182 186 VAN BUREN STREET, NEWARK, N. J

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laisniuotas Graborius

■MHM

Sunaikinimui Peršalimo 
Krutinėję 

reikalaukit ritame paaaoly 
I * t paf>r.*itu«io i 

ANCHOR 
PAIN-EXPGLLERIO 
iarie Wte&is ir-Hfer^

Užtikrinu, kad mano patarna- 
viams bos atatikamiausiat ir 
nž prieinamą kainą. Nuliūdimo 
valandoje, prašau kreiptia prie 
manęs.

1439 SOUTH 2nd STREET 
į Philadelphia, Pa, f,

Pennsylvania ir Ne# Jersey Valai jose

Keystone — Main 9669
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•VASARIO (FEB.) 28, W36.

Ką Vienybe rase

o

pavardės ne-

Tik
į

visa eilė kal- 
P. A. Navic-

vis lakūnas kapitonas S. Da
rius. 2,350 mylių distancija 
Pasiekęs Chicagą, Darius ii 
lenktynių pasitraukė.

Minėjo Lietuvos nepri
klausomybės sukakti

Scranton, Pa. — Vasario 16 
d. Taurų ir Lietuvių Politikos 
klubai buvo surengę labai iš
kilmingą Lietuvos nepriklauso
mybės paminėjimą Providence 
Auditorium. Buvo labai daug 
žmonių, viso 1,200. Programa 
buvo tokia: susirinkimo vedėju 
buvo lietuvis adv. Edwardas 
Jievarauskas. Rengimo pirmi
ninku buvo L. J. Savickas. Su
sirinkus publikai antrą vai. po 
pietų, pirmiausia buvo sugie
dotas Amerikos Himnas. Po 
to sekė p. M. Galinienės solo, 
kuri gražiai padainavo. Pir
muoju kalbėtoju buvo adv. 
Antanas šalna iš Boston, Mass, 
kuris kalbėjo lietuviškai, o po 
kitų kalbėtojų jis pasakė ang
lišką kalbą, nes jis buvo prin- 
cipialiu kalbėtoju. Sekančiu 
kalbėtoju buvo miesto mayo- 
ras Stanley Davis. Taipgi ge- 

<rą kalbą, pritaikintą tai die
nai, pasakė jaunas teisėjas Li
nus Hoban. Tarp kalbų, be p. 
M. Galinienės, smuiku pagro
jo kelis klasiškus veikalus pa
nelė Indriliutė. Tai tikrai ta
lentinga smuikininkė. Taipgi- 
grojo smuikininkas p. Žvirb- 
lukas ir keturi lietuviški vai
kai pašoko “džigą”, kurių pa
vardžių nesužinojau.

Po kalbų buvo surengta va
karienė Hotel Casey, kur susi
rinko gražus lietuvių skaičius. 
Po valgių ir gėrimų dalyviai 
praleido vakarą dainuodami ir 
pasikalbėdami.

Kalbų metu publika užsilai
kė labai ramiai, tik reikia pa
minėti vienas faktas, kad už
giedojus Lietu vos Himną, žmo
nės ne tik, kad negiedojo, bet 
kepures užsidėję grūdosi lauk. 
Kad Scrantono lietuviai nevisi 
moka Lietuvos Himną, tai fak
tas, bet jie visgi galėjo pa
laukti iki kiti sugiedos. Eida
mi laukan lietuviai pasirodo 
nekultūringi tarp kitataučių.

Lietuviškai kalbančių žmo
nių mus mieste yra daug, bet 
lietuvių — mažai.

Šiaip viskas nusisekė labai 
gerai.

rapijos choras padainavo Še
šiolikta vasario. Po to, vaiky
čiai padainavo kelias gražias 
eiles. Gražiai pasirodė: P., 
Bendziumytė, G. Orinaitė ir 
J. Ivaškevičiūtė. Publika suti
ko juos rankų plojimu. •

Visiems labai patiko mažų
jų kvartetas, kuris padainavo 
Dariaus-Girėno žygį per At
lantą. Jie buvo: A. Smiciutė, 
A. Cicinskiutė, Tomas Čičins
kas ir ketvirtojo 
teko sužinoti.

Be dainų buvo 
bėtojų. Kalbėjo: 
kas, P. M. Mašnickas, P. S. i 
Kvietkauskas ir bendro fronto 
lyderis P. K. Kilikevičia, jam 
savo kalbos publika neleido 
baigti, nes ji jiems nepatiko. 
Vėliau kabėjo B. Kisielius. Po 
jo kalbos* Staugaitytė labai ar
tistiškai pašoko, grojant P. J. 
Adomoniui akordian. Publikai 
jos šokimas labai patiko ir ją 
palydėjo gausiu rankų ploji
mu. Šv. Kazimiero parapijos 
choras sudainavo keletą daine
lių, o kun. Bobinas sukalbėjo 
maldą už mirusius karius. Po 
to, choras tą pačią maldą pa
dainavo. Baigiantis programai, 
publika kartu su choru sugie
dojo Lietuvos himną.

Programa vieniems nepati
ko, o kitiems labai patiko, bet 
vakaro rengimo komisija šir
dingai dėkoja visoms draugi
joms, programos dalyviams ir 
publikai.

Prieš Vienybės jubiliejaus 
iškilmes rengiausi važiuoti į 
Miami, Florida, o per iškilmes 
pasižadėjau savo kelionės į- 
spudžius parašyti Vienybėje. 
Dar prieš išvažiuodamas žino
jau, kad kelionė bus pavojin
ga, nes visi keliai slidus, net 
pėsčiam pavojinga jais vaikš
čioti. Na, bet turėjau važiuo
ti, nes jau buvau užmokėjęs 
už kelionės išlaidas į abi pu
ses.

Man besirengiant į kelionę, 
mano šeima man liepia pasiim 
ti su savim .vasarinius rubus, 
maudymosi kostiumą ir 
Bet aš vis spyriausi, kad 
tiek daug man nereikia, 
jeigu ten šilčiau, tai jau ne

jau 
nes 
per 

daug. Aš vis dėlto apsirikau. 
Mano žmona vis tiek visus 
tuos rubus man sudėjo ir aš 
važiuodamas vasario 10 d. 
traukiniu į New Yorką sau 
juokiuosi iš jos. .

W. A. Meškunas.

MOTERŲ BALIUS

Dėl trumpu bangų radio 
stoties Kaune

vių baimę, pradėjo jiems pa
sakoti apie įdomesnes vietas 
ir sunlažino greitį. Keleiviai 
tuo buvo patenkinti ir tuoj 
prasidėjo tarp jų kalbos. Ke
lionė pagerėjo, bet pakely bu
vo suverstos didžiausios snie
go krūvos.

Nuo Savannah, Ga. iki Mia
mi, Fla. 500 mylių. Išvažiavau 
gana anksti iš ryto. Naujasis 
šoferis nesiskubino važiuoda
mas, tai lengva buvo pasidai
ryti pro langą į pravažiuojan
čias vietas, čia kai kur pake
lėmis buvo matyti palmių, tai 
kitų sprogstančių medžių, 
kitur matyti žaliuojančios 1 
vos. Vakar visur dar buvo ma
tyti ledas ir sniegas, 
dien

1927 metais - išskrido lenktynių iš New Yor-
Sausio 20 d. Amerikos lietu-; ko į Spokane, jų tarpe ir lietUr 

vių tarybos suvažiavimas Bro 
oklyne paaiškina, kad grįžęs 
į Lietuvą lietuvis Amerikos pi
lietis, gavęs Lietuvos ministe 
rių kabineto leidimą, gali pirk 
ti Lietuvoje nekilnojamą tur
tą.

Sausio 22 d. Vienybėje dis- 
kusuojamas antrųjų parlamen
to rūmų arba senato reikalin
gumas Lietuvoje.

Vasario 16 d. Vilniuje mirė 
Dr. Jonas Basanavičius. Lie
tuvoje paskelbta penkių die
nų gedulą. Dr. J. Basanavi
čius palaidotas 22 d.

Vasario 26 d. skelbiama, 
kad lietuvių komunistų vadą

Gruodžio 3 d. pranešama, 
kad Voldemaras išvažiavo 
Genevą dalyvauti T. S. posė- t* 
dyje Vilniaus klausimu. Ža
da dalyvauti Jr Lenkijos dik
tatorius Pilsudskis.

Gruodžio 10 d. Tautų Są
jungos posėdyje Genevoje Pil
sudskis paklausia Voldemaro: 
“Karas ar taika?”. Voldema 
ras atsako: — “Taika”. Pil- ‘ 
sudskis ta proga pareiškia, 
kad jis telegrafuosiąs į Varšu
vą, kad bažnyčiose butų gie
dama^ Te Deum. Voldemaras 
sako: — Yra dviejų rūšių Tė- 
Deumai: taikos ir geros valios 
ir pergalės Te Deumas, jei 
bus giedamas paskutinis, *tMi 
Voldemaras nesutinkąs. 
Briandui įsikišus, pasisekė Pil
sudskį ir Voldemarą nuramin
ti. , .

o šia n- 
keliai tik dulksta važiuo

jant. Pasiekiam Jacksonville, 
Fla. Nors dar nebuvo pietų 
metas, bet visi pradėjo pietau
ti. Aš jau norėjau likti Jack
sonville, bet vėliau sužinojau, 
kad Miami, Fla. daug šilčiau 
ir gražiau.

Jau gerokai pavargę pasie
kėm Baltimorę. čia kiek pa
buvę ir pavalgę, autobusas iš
važiuoja į Washingtona. Jau, 
rodos, gana toli į pietus bu
vom nuvažiavę, bet keliai ne- 
geresni, o sniego, tai beveik, 
daugiau kaip New Yorke. 
Washingtoną pasiekėm gana 
vėlai. Washingtone esu pirmu 
kartu ir man rupi pamatyti 
miestą. Susiradęs savo viešbu
tį, -pasidėjau savo čemodaną ir 
leidausi į miestą. Nors ir bu
vo naktis, bet miestas labai 
gražiai atrodė, o kai kurie re
giniai tiesiog žavėte žavi.

Per naktį gerai pasilsėję, 
iš ryto važiavome toliau į pie
tus. Važiuojant atrodė, kad 
mažėja sniegas, bet dar vis 
būdavo pavojinga prasilen
kiant su kitais automobiliais. 
12 vai. pasiekėm Richmond, 
Va. Čia sniego nedaug matėsi, 
o pasiekus Raleigh, N. C. jau 
jis beveik visai buvo išnykęs, 
čia vėl nakvojom. Sekančią 
dieną iš čia pora valandų iš
važiavus, jau sniego visiškai 
nesimatė, bet upės visur buvo 
nepaprastai patvinusios ir išsi
liejusios iš krantų. Laukai už
lieti dumblu.

Musų šoferis buvo visai jau
nas vyrukas, kuris atsisėdęs 
prie vairo, važiavo 60 mylių 
greitumu per valandą. Jam 
nesudarė skirtumo užsisukimai 
ar tiesus kelias. Keleiviai jo 
pradėjo klausinėti kodėl taip 
skubinasi. Jis atsakė, kad 525 
mylias turi nuvažiuoti per 10 
vai. Bevažiuojant darėsi šalta 
ir šilta, kai pagalvoji kas lik
tų iš autobuso ir žmonių, jeigu 
važiuojant tokiu greitumu 
tonusas prie užsisukimo 
virstų.

Sustojus pietauti, tikrai 
sidarė šilčiau ir keleiviai
rėjo nusivilkti žieminius rubus. 
Jau jeigu nebūtume manę 
grįžti, tai tikrai visi keleiviai 
butų pardavę savo rubus. šo
feris Savannah pasiekė laiku. 
Ten nakvojom ir sekančią "Hie
ną pasiekėm Floridą.

Iš čia išvažiuodami persėdo
me į daug didesnį autobusą, į 
kurį mus sugrudo kaip kokias 
silkes, bet keleiviai pradėjo 
reikalauti kito autobuso ir 12 Kapsuką norima padaryti nau- 
keleivių išlipo. Nuo Jackscn-| 
ville kelias buvo geras, bet 
visą laiką važiavome per dy
kumas ir tik kur ne kur matė
me didelus apelsinų ukius. Vė
liau vis žiūrėdamas į žydin
čius sodus ir žaliuojančius kal
nus, pradėjau manyti, kad gal 
jau ten šiaurėje irgi sniegas iš
tirpęs ir pavasaris prasidėjęs.

jos Sovietinės Lietuvos prezi
dentu.

Vasario 25 d. savo deklara
cijoj Voldemaras reikalauja 
Vilniaus.

Balandžio 12 d. gauta žinių 
iš Berlyno, kad paleistas Lie
tuvos seimas.

Gegužės 21 d. nurodomas 
reikalas sušaukti Amerikos 
lietuvių laikraštininkų suvažia
vimą.

Gegužės 22 d. Amerikos la
kūnas Lindbergh be sustojimo 
nulėkė i Paryžių per 33 valan
das 30 minutų.

Gegužės 28 d . Vokietija 
skundžia Lietuvą Tautų Sąjun
gai dėl Klaipėdos.

Rugpiučio 2 d. Darius pa
reiškia noro pirkti lėktuvą ir 
lėkti iš New Yorko į Kauną.

Rugsėjo 18 d. ‘26 ' lėktuvai

Atvažiavęs į New Yorką, su 
siradau savo autobusą ir lau
kiau iki išvažiuosim iš New 
Yorko. Prieš išvažiuojant, į 
autobusą įėjo vienas iš bendro
vės inspektorių ir pasakė ke
leiviams, kad jie nesibijotų del 
slidaus kelio, nes šoferis paty
ręs ir greitai nevažiuosiąs. Bet 
tai mane nelabai drąsino ir 
juo netikėjau. Gal tai mums 
pasakęs, nuėjo pas šoferį ir 
tam liepė Washingtone būti 
tą ir tą valandą. Taip ir buvo.

Kaip tik mes išvažiavome c 
už miesto ribų, tai šoferis pra
dėjo važiuoti 45—50 mylių 
greitumu per valandą. Jis ži
no ką daro ir jam patarimų 
neduosi, o jei ką nors pasaky
si, tai "lieps išlipti ir pėsčiam 
eiti. Kelias buvo labai slidus, 
visur duobės, ledų grioviai,-
autobusas šokinėja kaip' pašė 
lęs, slidinėja iš vienos kelio pu 
sės i kita. Visi keleiviai nėr- V-
vuoti, bet tylim dantis sukan
dę ir laukiam nelaimės arba 
geresnių kelių. Nelaimė neįvy
ko, bet geresnių kelių nepri
važiavome.

Pasiekę Philadelphiją, su
stojome ir ten biskį užkan
dom. Išvažiuodami iš Phila- 
delphijos,. gavome kitą šoferį. 
Vėl baimė, kad šis gali būti 
dar blogesnis negu pirmacis. 
Ilgai truko iki mes iš Philądel- 
phijos išvažiavome,, o važiuo
jant, šoferis, matydamas kelei-

1928 metais
Sausio 8 d. Voldemaras len4' 

kų korespondentams pareiškė;* 
kad taikos su Lenkija neguli* 
būti iki Vilnius bus grąžintas 
Lietuvai. * *

Vasario -7 d. pranešama,.~ 
kad nuo liepos 9 d. 1929 metų;- 
Yale universitete, New Hayen,,. 
Conn, bus įvesta lietuvių kak 
bos pamokos.

Vasario 11 d. skelbiama, 
kad Chicagoje lenkai įteikė, 
protestą miesto may orui Thom . 
psonui dėl to, kad mokyklų; 
vadovėliuose Pulaski pažymės■. 
tas lietuvis. Ta proga lietuj 
viai irgi įteikė protestą prieš;, 
tai, kad lenkai Kosciušką va
dina lenku ir kaip tokį pažy
mėjo mokyklų vadovėliuose. A

Vasario 28 d. skelbiama,, 
kad Lietuvos vyriausybė p.rą-. 
dėsianti rūpintis lietuviais Bra-; 
žili jo j e. .L.įį'

Kovo 1 d. pranešama, kad. 
USA prezidentas Coolidge. į-, 
teiksiąs Senatui įstatyhią, ku-.< 
riuo lietuvių imigrantų kyo.tąr; 
padidinta iki 492, anksčiau t 
buvo 344. Įstatymas turėjo. į-- 
sigalioti nuo liepos 1 d. 1928 
metų.

Kovo 3 d. Lietuvos valdžia 
kviečia Amerikos lietuvius laii 
kytis Lietuvoje.

Miami. Fla. pasiekėm 9 vai. 
vakare. Išlipęs iš autobuso, 
galvoju, kur čia susirasiu nak
vynę. Atsiminiau, kad į Flori
dą išvažiavo vienas mano pa
žystamas. Bet pirma nuėjau į 
informacijų biurą pasiteirauti, 
ar negalėčiau gauti kur kam
barį. Man ten pasako, kad vi
si kambariai užimti, o tie kur 
laisvi gali būti man per bran
gus. Tada nuėjęs susirandu sa
vo draugą, bet jis tik man pa
rodo iškabą, kad visi kamba
riai ir ten užimti. Vėliau pa- j 
sako, kad gavo iš namų tele
gramą ir turįs važiuoti namo, 
tai jei aš noriu, tai galiu pa
imti jo kambarį. Tą naktį kar-‘ 
tu su juo nakvojau.

Iš rytoz pabudau, buvo labai 
šilta. Lauke girdžiu kaž kokį 
dundėjimą, lyg griauja, vis 
dar nenoriu tikėti. LTž kelių 
minutų pradėjo smarkiai žai
buoti ir lyti. Po lietui apsiren
giau savo vasariniais rubais ir 
išėjau į gatvę pasivaikščioti. 
Laukia, nors ir po lietaus, btb- 
vo labai gražu ir šilta. Kur 
tik pažiurai nepaprastas gam
tos gražumas, medžiai žaliuo
ja, žydi, tartum, tai butų bir
želio ar liepos mėnesis.

SJ

&

Vienybėje buvo minėta, kad. 
Lietuvoje rengiamasi statyti 
nauja trumpų bangų radio sto
tis Kaune. Tai turėtų suįdo
minti Amerikos lietuvius, ku
rie lengvai, galėtų aukomis šį 
Lietuvos vyriausybės sumany
mą paremti, nes tokios stoties 
pastatymas, be abejo, butų la
bai naudingas viso pasaulio He 
tuviams.

Amerikos lietuviams tai bu
tų šimteriopai naudingesnis 
darbas negu rengimas trečiojo 
skridimo. Dabar jau mažai 
kas įdomaujasi Atlanto vande
nyno perskridimu lėktuvais, 
tai jau ne kartą lengvai pada
ryta, o iš to naudos lietuvių 
tautai jau dabar nebūtų. Pir
muoju lietuvių karžygių Da
riaus-Girėno skridimu buvo su 
sidomėjęs ir jį sekė visas pa
saulis. Antrąjį skridimą kita
taučių spauda visai mažai pa
minėjo, o kas bus su trečiuo
ju? Gal butų kasdieninis įvy
kis, kuriam reikalinga surinkti 
nemaža^aukų.

Galinga radio stotis suteik
tų mums daug daugiau nau
dos. Visas pasaulis girdėtų jos 
programą, o Amerikos ir kitų 
kontinentų lietuviai galėtų 
kasdien klausytis radio pro
gramos ir dainų iš senosios tė
vynės. Aš manau, kad Ameri
kos lietuviai tokiai stočiai leng 
vai galėtų surinkti keliolika 
tūkstančių dolerių. Pastačius 
tokią radio stotį ir Lietuva pa
darytų didesnį progresą. Tik 
stokime į darbą ir paremkime 
šį Lietuvos vyriausybės suma
nymą.

Baltramiejus Sitkus.
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Vėliau nutariau eiti į jurą 
maudytis, vis dar manydamas, 
kad vanduo gali būti labai šal
tas. Bet apsivyliau, vanduo bu
vo labai šiltas ir šiltesnis ne
gu pas mus karščiausią vasa
ros dieną. Išsimaudęs, nuėjau 
j miesto sodą, kuris labai gra
žiai papuoštas visokiais me
džiais ir gėlėmis. Ten įėjus 
nesinori niekur kitur eiti. Prie 
gėlių ir medžių gražumo prisi
deda nepaprastai gražus 
paukščių čiulbėjimas. Nė ne
pajutau, kad jau vakaras ir 
saulė jau nusileidus. Lauke 
dar vis buvo šilta ir malonu 
žiūrėti į gėles ir klausytis 
paukščių čiulbėjimo.

J. Spurga.

NEPRIKLAUSOMYBĖS 
MINĖJIMAS

Montreal, Canada. — Įsigi 
jus DLK Vytauto klubui nau
ją salę, tarp lietuvių pasirodė 
daugiau gyvumo. Moterys klu- 
bietės vasario 15 d. buvo su
rengusios šokius ir balių. Tai 
buvo pirmas toks lietuvių mo
terų parengimas Montreale. 
Parengimas buvo dar tuo įdo
mus, kad viską tvarkė pačios 
moterys. Jos tvarkos dabojo, 
bilietus pardavinėjo, visiems 
patarnavo. Vakare publikos 
buvo prisirinkę apie 600 žmo
nių. Visų nuotaika ir upas bu
vo labai geras. Visi gražiai 
linksminosi, o . jaunieji staliu
kus apsėdę dainavo liaudies 
dainas.

f

i

Vasario 16 d>buvo surengta 
Lietuvos nepriklausomybės 18 
metų sukaktuvių minėjimas. 
Publikos susirinko 550, bet ga
lėjo ir daugiau ateiti. Vieni 
buvo pavargę po vakarykščio 
baliaus, o kiti, tur but, tingė
jo ateiti. Programa prasidėjo 
4 vai. po pietų. DLK. Vytauto 
klubo pirm, vakaro programos 
vedėju pakviečia p. J. Ginį. 
Jis perskaitė programą ir pa
kvietė šv. Kazimiero parapijos 
chorą sugiedoti Lietuvos him
ną, vadovaujant kun. Bobinui, 
o pianu skambino vargoninin
kas žižunas. Po to, progra
mos vedėjas J. Ginis trumpai 
nušvietė Lietuvos istoriją. Pa
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saulio kraštus.

• Užrezervuoj’am vietas vi 
suose laivuose.

• Siunčiame siuntinius i 
Lietuvą

• Suteikiam visas reika 
lingas informacijas apie 
kelionę ir dokumentus ir 
pagelbstim juos gauti

VIENYBE

TRAVEL

BUREAU
> EUROPE

© Jei norite parsišaukt gi
minės iš Lietuvos, mes duo 
sim visas informacijas

S Jei jums kas nors neaiš
ku apie Re-entry permit ar 
kitus dokumentus paklaus 
kite musų.

B Jei rengiatės kur nors 
važiuoti ar ką nors siųsti, 
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S klibintai liĮil rusi tarimą

kur šiaip taip ištarnavęs savo ter- 
nepriims kandidatūros 

netekę i šiuose rinkimuose, nes mes vi- 
ada laikėme- jį garbingu vy- 

apsirikome!
Nors, priimdamas kandida- 

Gugis neišsilaikė toje 
. garbingų vyrų aukštumoje, vis

KAIP MES ĖJOME Į AMERIKĄ PRIEŠ 
PENKIASDEŠIMTS METŲ

VASARIO (FEBJ 28,

Sovietų armijos korpu
so komendantas-lietu- 

vis Vytautas Putna
• *

JAPONIJOS MILITARISTAI

Anglijos karaliaus Jurgio V 
laidotuvėse dalyvavo ir Sovie
tų delegacija su marš. Tuha- 
čevskiu. priešakyje. Marš. Tu- 
hačevskį lydėjo * į Londoną 
komkoras (korpuso komen
dantas — vadas) Vytautas 
Putna, ..

Švenčiant penkiasdešimts 
metų Vienybės jubiliejų, man 
taip pat sukanka 50 metų, 
kai iškeliavęs iš Lietuvos. 

1886 metais, kovo 19 d. 
keturi vyrukai - “’susirinkome 

Mes turime Susivienijime vi- j dėlto mes nenorėtume jo staty- Gudeliuose į* šv. Juozo atlai
ku- dus ir susitarėm kartu važiuo- 
nc • ti į Ameriką. Apylinkėj, Ig

liaukos parapijoj, gyveno žy
das Ickus, 'kuris buvo plačiai 
žinomas kaip emigrantų šmu- 
geliuotojas per Vokietijos — 
Lietuvos sieną. Jis gabendavo 
žmones dešimtimis, imdamas 
po 25 rublius nuo žmogaus. 
Mes nutarėme į jį nesikreipti, 
bet pereiti sieną pažįstamų pa- 
gelba. Vienas iš musų vyrukų 
parsinešdavo iš Vokietijos 
spirito ir kitokių prekių, tai 
ir turėjo pažįstamų Vokieti- mos~ burėms valdyti. Maniau 
jos pasieny.

Žiema tais metais buvo ga
na šalta ir gili. Į pasienį va
žiavome rogėmis per Marijam
polę ir Pilviškius. Atvažiavę 
į Griškabūdį, apsinakvojom 
pas vieną pažįstamą iš musų 
krašto ūkininką, kuris čia slap
stėsi pabėgęs nuo karo tarny- 

■ bos. Jis mus nuvežė pas 
į, kaip kad pareikalavo savo pažįstamą ūkininką p. J. 
1 -r T • i 'T’ a 4“ . O / < D

Demokratinėse šalyse, 
piliečių teisės nemindžiojamos, miną,

j valstybės ministerial,
( liaudies pasitikėjimo, tuoj re
zignuoja iš aukštų valdžios| ru esant. Deja, 

(vietų. Neturėdami visuomenės 
j pasitikėjimo, atsistatydavo net'turą,
prezidentai.

Japonijos ekstrimistai, kurie jau keletą metų veda ty- 
bet aršią kovą prieš vis daugiau įsigalėjantį Japoni

joje liberalizmą, šiomis dienomis, kada Tokio miesto gy
ventojai miegojo, nužudė tris Japonijos liberalizmo va

dus ir paėmė miestą. Tai savotiškas perversmas, kurio
c* išdavoje militaristai gali paimti Japonijos valdžią ir pra- 

u“ Jdėti vykdyti seniai sudarytus planus užvaldyti visus To
limuosius Rvtūs.

Savo manifeste karštieji ekstrimistai sako, kad libera
lizmas.nėra pritaikomas japonams. Ligšiolinės vyriausy- 

“Tes dėka, esą, susidarė pavojūs susikivirčyti su Jungti- 
nėmis Amerikos Valstybėmis, Britanija ir kitomis vais- 

. ‘ tybėmis, kuriu draugiškumas Japonijai reikalingas.
... Ekstrimistų siekimai Japonijoje visiems gerai žinomi, 
::jie, kaip ir kai kurių Europos vakarinių valstybių eks
trimistai, siekia didinti savo valstybės; ribas, nori pirme- 

/nybės ir galybės.-Jeigu Japoniją valdytų ekstrimsitai, ne-, 
abejojama, kad jie žygiuos toliau į Chiniją, Mandžuriją, 
Mongoliją ir net Sovietų Sibirą. Išdavoje galima tikėtis 

„.o.karų Tolimuose Rytuose ir labai blogų .santykių su kito- 
valstybėmis.

PENKIŲ VALSTYBIŲ SĄJUNGA

Sugrįžus Vokietijos ambasadoriui Romoje iš Vokieti
jos,' kur jis kalbėjosi su Hitleriu, Romoje pasklido gan- 

rdai, kad Italija galinti sudaryti su Vokietija, Lenkija, 
- Austrija ir Vengrija penkių valstybių sąjungą. Vokieti- 

•ęcija šios sąjungos norėtų, kad tokia pat jėga galėtų atsa
kyti į dabar svarstomą Prancūzijos parlamente SSSR 

-iTv -r- Prancūzijos sąjunga.
Sakoma, Mussolini labai nekenčia Prancūzijos dėl to, 

it.*:?-kad ji jo neparėmusi jam pradėjus savo žygį Etiopijoje. 
-iru .Be to, - jis grasina, kadr tuo > keršydamas” Prancūzijai; ? jis 

tik sudarytų sąjungą su Vokietija, bet atsisakytų pa- 
rašyto Locarno pakto ir susitarimo su buvusiu prem- 

Mj*’jeru Lavai, sudarytu 1935 m., sausio 7 d. Jam atsisakius 
į..>Lšių sutarčių Vokietijos naudai, Vokietija turėtų atsisa- 

.kyti nuo įgyvendinimo savo planų Vidurinėje Europoje.
Romoje šie gandai buvo paneigti, bet kartu prisipa- 

’žinta, kad Italija pasilieka sau pilną teisę tartis su ki- 
-■r ° 'tomis valstybėmis, nors prie jokio galutino susitarimo 
-L--dar neprieita. Kartu manoma, kad tuo Italija grasina 
z~ Prancūzijai ir kitoms valstybėms prieš griežtesnių sank- 

j'^cijų įvedimą. Nors Italija ir paneigė šiuos gandus, bet 
^'“vis dėlto Mussolini nekartą yra ilgai kalbėjąsis su Len- 
LlZ kijos ambasadorium, su Austrijos užsienių reikalų mi- 

Misteriu ir dabar pranešama, kad netrukus į Budapes- 
išvažiuosiąs Italijos užsienių reikalų ministerio sek- 

retorius. Apie tai pagalvojus, aiškiai suprantama, kad 
tarp Italijos, Vokietijos, Lenkijos, Austrijos ir Vengri- 
jos vedamos kokios nors nepaprastos derybos.

IR JIE “PATRIJOTAI”

I suotiną balsavimą. Visi abiejų j ti gretimai.su Bagočiuni, 
lyčių suaugusiųjų skyriuje na
riai turi lygų balsą, nepaisant j tik prieš tuos, kurie jo negar- 
tikybų, nei partijų. Vadinas, bina, ir kuris sudarė intrigas 
musų demokratinėje SLA res-įnet prieš' tą patį savo draugą 
publikoje visi turi lygias tei- Gugi, rašinėdamas neva “pa
sės, o musų viršininkų vietos sergėjimo“ laiškus, buk žmo- 
pareina nuo balsuotojų valios.: nes kalba, kad Gugis speku-

Dabar kyla klausimas, ko-‘ 
dėl musu kai kurie viršininkai fe
— ministerial, matydami taip 
didelį narių nepasitenkinimą 
dėl jų netaktingo straksėjimo, 
dėl biudžeto eikvojimo, finan
sų nesukontroliavimo, — ne
rezignuoja, neatsisako savo ( 
vietų, neužleidžia tų vietų ki- i 
tiems, narių pasitikėjimą tu
rintiems asmenims? Turbut to
dėl, kad jie neturi savigarbos, i 
to garbingųjų vyrų požymio.

Garbingi vyrai nepriima net. 
savo partijos siūlomų nominaci 
jų į aukštąsias visuomenėje 
vietas; O kaip elgiasi musų 
“didieji“-*vyrai Susivienijime? 
Jie dantimis ir nagais Įsikabi
nę laikosi savo vietų, smurtu 
lenda į jas, nepaisydami mi
nių nepasitenkinimo, jneklausy- 
dami viešai reiškiamo nepasi
tikėjimo...

Bagočius žino, kad didelė 
narių dauguma nepasitenkinu
si jo šeimininkavimu, bet ne
atsistatydina iš vietos. Neatsi
statydina net po to, kai nevie
nam pats pareiškė, kąd .^savo, 
pirmininkystės jis' visai nepai
sąs ir - net saVo straipsnyje 
(žiūr. š. m.’ Tėvynės I nr.) pa- 

I----- ------- X J .
nesvarbi!, o vis dėlto pašižadė 
jo 'savb 'partijai kandidatuoti 
šiuose rinkimuose, dalyvavo 
Chicago, Broo4dyne ir kitur 
kokusiniuose susirinkimuose su 
komunistais, kad galėtų suda
ryti bendrą jėgą prieš tuos na
rius, kurie kritikuoja jo dar
bus, kad galėtų atsispirti prieš 
visuomenės nepasitenkinimą ir 
nepasitikėjimą.

Bagočius žino or tai, kad jei 
bus išrinktas antram terminui, 
tai tie nepasitenkinimai ne tik 
nesumažės, bet dar padidės. 
Tai kokiomis priemonėmis jis 
kontroliuos tuos narius? L 
prantama, kad jis ves organi- > laikraštis

įpie socialistų supirkinėtus de- mums pasakė, ikad turėsim va- 
, su (legatus į SLA seimą, ’tai tas žinoti per Hamburgą. Du iŠ

ris pasižymėjo intrigomis

plaukėme Elbos upe į jurą. 
Nors pravažiavus Berlyną, 
jau žiemos pėdsakų daugiau 
nebuvo matyti, bet Elbos upe 
plaukė daugybė ledo tyčių, 
lyg ir guloiu^ kurios kaukšė
damos į laivą, skubėjo baig
ti savo kelionę į Šiaurės jurą. 
Plaukiant 
viršutinio 
pamačiau 
nematytų
jos stebuklų.

Elbos upės pakraščiais bu
vo matyti šimtai įvairaus ti
po laivų: garlaivių ir daugy
bė buriniu laivu, su aukštais fe
įvairiomis spalvomis nudažy
tais stiebais, tūkstančiai su
raizgytų, lyg ir voratinkliai, 
virvių, kurios buvo vartoja-

laivu, užlipau ant 
laivo denio, iš kur 
iki šiol dar mano 
daugelį civilizaci-

lenkų žurnalistai kalbėjosi su 
Sovietų delegacija. Įdomus bu- 
,vo pasikalbėjimas su Vytautu 
Putna. Jis lenkų žurnalistams

Lietuvos nepriklausomybės sukaktuvės buvo iškilmin- j 
gai paminėtos beveik kiekvienoje Amerikos lietuvių ko-1 

’ lonijoje. Per šią šventę buvo pasakyta daug kalbų, ku- 
'J 'riose buvo minimos Lietuvos laisvės kovos, Lietuvos pra

eitis, pasakyti gražus linkėjimai ateičiai, bet vis dėlto 
/ .viena kalbėtų grupė nieko g?ro apie Lietuvą nepasakė. 

*‘(/ ^Jie dar rado reikalo daryti Lietuvoje savo reformas ir 
siulvti savo “amerikoniškas” laisves.

ši visiems žinoma Amerikos lietuvių grupė, kuri šiais 
^.metais kartu su visais lietuviais kai kuriose kolonijose 

oi neva “šventė” Lietuvos nepriklausomybės sukaktuves, 
‘’'•“stengiasi pasirodyti taip pat patrijotais. Bet ši šventė, 

-^’'•matyti, jiems buvo tik proga pasakyti žmonėms apie 
reformas ir laisves, kurias jie norėtų, kad butų paskelb-’ 

”tos Lietuvoje. Daugelyje vietų publika jų kalbų visai ne- 
-‘’’j”norėjo klausyti, o. kitose vietose šiaip taip laisves ir re-' 
••M formas pasiūlė I^ietuvai.
1 - Keista, kad per aštuoniolika metų jie nieko neišmoko, 

’pasiliko toki naivus ir keisti. Lietuvoje per tą aštuonio- 
"liką metų pasikeitė daugiau, negu viena vyriausybė, ku- 

ri iš kitur gyvenančių lietuvių pasiūlymų ir jokių patari- 
mų vidujiniu Lietuvos gyvenimo sutvarkymu nepriėmė.

, Kiekviena vyriausyliė aiškiai pabrėžė, kad jų nepriims.
Taigi, kam čia dar vis rodytis “patrijotais”, siūlyti re- 

formas ir laisves, kurių patys nesuprantate. Kaip ši gru- 
-•:>pė supranta žodžio laisvę, aiškiai galima matyti iš jos 
o> Spaudos, kuri vartoja žemiausius vulgariškus išsireiški- 

mus, koliojimus, paneigdami teisę kitiems pareikšti tei- 
vi :singą mintį. Taip jie supranta ir kitas laisves. Panašios 

butų ir jų reformas. Tai ne kartą jie gyvenime jau paro- 
dė savo darbu.

į_‘.

liuojąs biržoje- Susivienijimo 
pinigais, kas, esą, netiesa. Pa
galiau net oficialiame SLA or
gane Tėvynėje Bagočius para
šė, kad kerštingoji spauda’’ 
priekaištaujanti, buk Gugis 
pasiimąs per metus pie $20,- 
000 “pinigėlių.“

Jei Bgočius butų radęs bet 
kur laikraštyjef Įtarimą apie' 

i 20 tūkstančių dolerių “graf- 
tą“, ar butų gavęs nuo ko nors 
laišką Įtariant, kad SLA virši
ninkas spekuliuoja organizaci
jos pinigais biržoje^ tai nieko 
nelaukdamas butų patraukęs Į: 
teismą tokį laikraštį, ar tą 
meni 
Viniko su Vitafčiu rezignuoti; Zuikį. * Važiuojant - pas Zuikį, 

šis, mus pamatęs, iš- tolo ne
užva

žiuoti. Ant kalnelio buvo ma
tyti du atjojantieji maskoliai 
“obješčikai“. Ūkininkas mus 
Iš kiemo varydamas, liepė pa
sigriebti iš rogių savo krep
šius ir bėgti per užšalusią Še
šupę į Vokietijos pusę. Siena 
nuo šito ūkininko kiemo bu
vo netoli, o ant sienos ties ta 
vieta nebuvo matyti rusu 
sargybinio. Perėję per sieną, 
buvome Vokietijos pusėje- ir 

šisakė, kad pirmimnkyšte jam-;riui cinikui ir iredaktariui AT “^adatžėrfii's traukėme į Širvin-^kp į"Silvertdwh^Londone*,prie’

iš Sandaros už tai, kad San
dara iškėlė į aikštę faktus apie Lido pas save į kiemą
delegatų į Detroito seimą su
pirkimą, ar kaip grasino Vie
nybės Spaudos Bendrovės pir
mininkui Schegaus biznio atė
mimu už tai, kad Tysliava pa
kartojo Vienybėje Bagočiaus 
Išpažinties istoriją! Dabar jis 
pats tokius dalykus rašinėja 
ir pats jsaves nereikalaują •re
zignuoti iš garbingos vietosr/

Paduodamas centro sek'reto-

ė- taičiui alternatyvą' rezignuoti 
iš idealinės organizacijos, Amf 
Liet. Tautinės Sandaros, ar at
sisakyti iš vietų SLA centre, 
Bagočius aiškiai parodė, ko 
verti jo patšes žodžiai-ir pa
žadai, apie kuriuos jis rašo š. 
m. Tėvynės 1 numeryje:

“Niekam nėra slaptybė, kad 
aš esu nepartyvis žmogus; kad 

i turėdamas savo ‘tikėjimiškas 
ir politines pažiūras’ aš tole
ruoju visų kitų jiems patinka
mas pažiūras, 
jokias cenzūras ir sąžinės

- įžymus.“
Su-( Gražiai nAsakvta. Bet

“Prieš tai buvau Sovietų at
stovybės Berlyne karo atašė. 
Bet tamstas gali suįdominti tai, 
kad 1920 metais aš su savo 27

ta daugybe 
jie plaukia

važiavome.

sau: “Iš kur čia 
jų atplaukia, kur 
ir ką jie veža?“

Laivas, kuriuo
buvo prekinis. Juo mažai va
žiavo keleivių, keli lietuviai 

-ir žydai. Kajučių arba lovų 
miegoti nebuvo. Nakčiai atė
jus, kiekvienas sau pasirinko
me kur nors kampe kokią ker
tele ir miegojom kaip žvirb-

prie katilo, kur buvo ir šilta 
z ir gerai miegojau.

I Londoną atvažiavom an- *• fe
ksti rytą ir laivas sustojo Tha
mes upės viduryje. Į krantą 
mane nuvežė senas žmogelis 
mažoj valtelėj, kuriam turė
jau užmokėti vieną šilingą. 
Išlipus į krantą, be jokių ce
remonijų ir klausinėjimų, mus

rią- ir keliauk... sau sveikas.
Man parodžius adresą, kad 

noriu važiuoti pas Sukavers-

ėjęs prie Radzimino (netoli 
Varšuvos). Dabar važiuoda
mas norėjau pažiūrėti į tą apy
linke.

— Gal tamsta iš anų laikų 
malonėtum papasakoti savo 
atsiminimu. • :fe

— Jeigu tamstas įdomina, 
kokį aš suvaidinau vaidmenį, 
tai paskaitykite marš. Pilsuds
kio “1920 metai“. -Ten rasite 
apie mane daug įdomių daly-

Sovietų korpuso vadas — 
rašo lenkų spauda — turi da
bar 46 metus. Jo vardas- Vy
tautas. . ’

Tamstos lietuviškas vardas.
— Nes esu lietuvis. Kilęs iš _ fe,

Utenos apskrities, kuri dabar

tus. Einant padaržėmis^ vie
nas' iš mtfsrškių pamatė Rusi
jos pusėj jojantį “obješčiką“, 
kuriam pradėjo grasinti laz
da...

Širvintuose turėjom samdy
ti ūkininką, kad mus nuvež
tų į Stalupėnus, į geležinke
lio stotį. L Stalupėnus atva-'’ 
žiavus buvo. naktis. Ten mus 
nuvedė pas vieną lietuviškai 
kalbantį žydą agentą, kur iš- 
keitėme savo pinigus ir pirko-

ir kąd netikiu i mc laivakortes. Savo pinigus 
var- turėjau įsisiuvęs į švarką, ku

rį teko išardyti ir pinigus pa- 
kaj rodyti žydui, klausdamas ką

manęs priėjo vienas jaunas 
lenkiškas žydelis ir, siulyda-. 
-jidnu ‘ėuiiAeujEjed oaes setu 

Pabaiga 5 pusi.

žinomas tankų konstrukto
rius inž.- Cristi sukonstruktavo 
naują tanką, kuris tyčia, pri
taikytas gabenti su lėktuvu. 
Jis prikabinamas prie lėktuvo.

Naujasis tankas sveria 4 to
nas. Lėktuvas nuleidžia tanką 
p ižemęn ipatsnvisaio nenutupda- 
mas. Tanko'variklis 450. ark
lių jėgų.- Taigi tankas Jabą i 
greitas. Ginkluotas 1 patran
ka. Įgula — 2 žmonės. . / •.

ĮSPĖJIMAS sla nariams
(VETERANO BALSAS)

Sandara
zacijos reikalus visai tų nepa
sitenkinimų nepaisydamas 
narių valia nesiskaitydamas! 

į Tad kur’čia demokratiškumas, 
i kur čia tolerancija, narių nuo
monės gerbimas?

Bagočius elgiasi lyg įsitiki
nęs, kad be jo Susivienijimas 
bus žuvęs. Žinoma, negalima 
kaltinti žmogaus už jo įsitiki
nimus. Bet kai tie įsitikinimai 
nėra įsitikinimai, o tik tuščia 
fanaberija, tai ’juos reikia 
peikti. Juk Bagočius gerai ži
no, kad Susivienijimas išbujo
jo į' m>žinišką organizaciją 
Visai’ be Bagočiaus pagelbos 
Frtešingai — išbujojo, 
kai jiats Bagočius ir jo sėbrai 
tam bu jojimui kenkė ir viso 
kias kliūtis darė. Nedyvai, kad i 
su tokiais įsitikinimais žmogus 
nesilaiko garbingų vyrų takti
kos...

Antrasis, nesekąs garbingų du pj](p Tarybos nariu, nieko 
vyrų pėdomis musų viršinin-| bendra su tuo įvykiu neturin- 
kas, tai p. K. Gugis, SLA iž-1 cJuss. To dar negana. Jis kaiti- 
dininkas. Jis lankydamasis' na už skandalų kėlimą 
New Yorke 1935 m. spalių 17 organizacijoje!
d^ prie keleto asmenų pasi-l štai koki tolerantai, koki 
reiškė, kad norįs atsisakyti, svetimos sąžinės gerbėjai ke
ndo išdininkavimo, nes matąs, j sos i vadovauti Susivienijimą, 
kad nariai juo nepasitenkina. Nedyvai, kad garbingų, vyrų 
Mes tikėjomės, kad jei Gugis vardas jiems svetimas., 
ir neatsisakys tuojau1, tai bent,

I nepartyvis tolerantas' pasiuntė 
! Vitaičiui su Viniku reikalavi- 
imą: ar iš “džiabo“ von, ar iš 
I Sandaros organizacijos lauk!

O Sandara, iškėlusi šį fak
tą apie delegatų supirkinėji
mą, dar duoda tokį paaiškini
mą š. m. 5 numeryje: “šešto 
apskričio suvažiavime kilo in
cidentas dėl Supirkinėjimo de
legatų Detroito seimui. Kai 

i kairieji ėmė plūsti Sandarą 
: neva už kritikavimą pereito 
; SLA Seimo, tai buvo DOKU- 

• | MENTALS ĮRODYTA, kad “pa 
tada, žangiųjų“ vadai pasisamdė 

kcles dešimtis “delegatų“ ir 
atsivežę i Detroitą, pavertė 
juos aklais saVo Įrankiais“.

O SLA prezidentas, užuot 
pasmerkęs šį skandališką or
ganizacijoje įvykį, terorizuoja

g musų pirko laivakortes į Ame
riką, o aš su kitu draugu į 
Anglija. (

JLaivakortes nusipirkę, nu
ėjom į stotį ir prasidėjo ke
lionė į Hamburgą. Vagonai 
buvo labai maži, su keliais 
mažais langeliais, dviem suo
lais einančiais išilgai vagono. 
Vagonas buvo labiau tinka
mas gyvuliams vežti, negu 
žmonėms.

Žmonių buvo prikimštas 
vagonas, vyrų ir moterų, dau
geliui nebuvo kur ’ atsisėsti, 
reikėjo stovėti arba ant grin
dų atsisėsti. Naktį reikėjo sa-

SLA Sargyboj Komitetą*.

pagalvio vietoj ir taip miego
ti. Mes taip vargome dvi die
nas ir dvi naktis.

Atvažiavus į Berlyną, trau
kinys sustojo kelioms valan
doms ir mes išėjom nusipirk
ti maisto ir pasivaikščioti. Va
žiuojantis Berlyno į Hambur
gą. vagonai buvo geresni.

Į Hamburgą atvažiavome 
vėlai naktį ir gerokai išalkę. 
Krautuvės buvo jau uždarytos 
ir negavę nė pasilsėti, tą pačią 
naktį išplaukėme į Angliją.

Laivui iš uosto išplaukus,

Kiek aš atmenu, nuo ’ pat 
SLA pradžios niekad nebuvo 
tiek visokių ginčų ir kritikavi
mų, kiek matome šiuose SLA 
Pild. Tarybos rinkimuose. Tau 
tininkai stato parinktus kuo- 
tinkamiausius kandidatus, kad 
apsaugoti susivienijimą nuo 
pakrypimo į blogąją pusę. O 
socialistai kelia riksmą, kad 
palaikyt jų pastatytus žmones, 
nieko nepaisant. Jei tik tie 
žmonės jų partijos, tai jau vis
kas tvarkoje...

Nesuprantu, kodėl Susivie
nijimo prezidentas ir iždinin
kas taip bijo permainos! Ar 
jiedu mano, kad tik jiedu yra 
tinkamiausi toms vietoms, o 
niekas kitas?

Aš išbuvau iždininku per aš
tuonis metus. O kuomet išrin
ko. į mano vietą Tarną Paukš
tį, aš nei kiek nenusiminiau: 
jei- tik SLA nariai nori permai
nos, tai ją reikia ir daryti. Aš 
niekados nemaniau, kad esu 
už kitą gudresnis, ar tinka
mesnis. r -

Dabar, kiek man žinoma, 
dabartinis prezidentas Bago
čius ir iždininkas Gugis nėra 
geresni nei gabesni už kitus. 
Ot, tik tiek, kad nesisarmatija 
save pagirt ir už save paagi
tuot. Juk tų algų, kokias jie 
gauna, gailėtis nėra ko. O gal 
čia yra kas nors kita, iš ko 
eina toks pamasinimas, kad 
taip labai nenori užleist savo 
vietų kitiems?

Aš, kaip širdingai Susivieni
jimą mylintis asmuo, tikrai pa-

' tariu Susivienijimo narianis, 
visiems be politinių skirtumų: 
pamainykite bent šiuos du vir
šininku.— prezidentą ir iždi
ninką!

Atsimenu, kaip, man būnant 
iždininku, Worcesterio seime 
išmetė F. J. Bagočių iš Susi
vienijimo ant visados. Už ką 
— tai jau seniai visi žino. Bet 
savo gudrumais jis vėl įsigavo 
Į- organizaciją ir šiandien gi
riasi, kad jis Susivienijimui 
gero velija! .• K :

Mačiau Keleivyje parašyta, 
kad Bagočius viename sėimė 
buvo iš SLA išmestas, d: jau 
sekamame seime buvę nutarta 
ir prašyta, kad grįžtų vėl į Su
sivienijimą. čia jau tikras me
las, nes aš buvau kiekviename 
seime ir žinau apie Bagočiaus 
grąžinimą nebuvo minėta.

; 1 Z* • *’ ° ‘ " S

O kai dėl iždininko,, tai aš 
SLA nariams sakau štai.; ką: 
Jei šiuose rinkimuose nepakei
site iždininko, tai nieko neži
nosite apie SLA iždo tikrąjį 
stovį. Kaip parodoma ant po- 
pierio, tai, rodosi viskas tvar
koje.. Bet tikrenybė pasirodys 
tik tada, kai bus permaina.

Taigi, garbingieji SLA na
riai, kurie tik mylite savo or
ganizaciją, balsuokite šiuose 
rinkimuose už N. Rastenį į prė 
zidentus, už J. S. Lopatto į iž
dininkus, už M. J. Viniką į se
kretorius. Juos išrinkę džiaug
sitės.. Išrinkę kitus — gaile
sį t ės. i . :

Jonas Skritultkas.

gretimai.su


MONTREALO
DIENOS

MARIJA AUKŠTAITE

Iš sapnų pasaulio
Sugrįžau. O gal ne? Neblai

vi vaidentuvė
i grįžau..: Taip 

'liudija sniego 
galvą apkaišę.

bučiavo derlingos žemės takų 
lupomis... štai, tie, pajutę mo
tinos Lietuvos šviesią valandą, 
sunešė širdžių gėles pas vie
ną nepriklausomos tėvynės 
meilės altorių...

KAIP MES ĖJOME Į AMERIKA PRIEŠ 
PENKIASDEŠIMTS METU

Beturtė skolino vaikus 
ir juos po kelisyk krikš

tijo ir laidojo. LIETUVIŲ PRAEITIES

sako, kad su- 
sugrįžau. Štai 

kuokštai mano 
Liudija kelios

išsiilgusios akys... Jų žvilgsniai 
’■ vejasi džiaugsmo ašarų vys

tykluose, o pravertose duryse 
skamba:

’ “Heilo Marija!” Heilo... “Su 
grįžai?!” Sugrįžau. Ir kai ru^ 
pestinga asistacija triūsia ap
link mano rankas, aplink niū
rią statulėlę — aš jaučiu, kad 
sugrįžau...

Štai kelios dienos praėjo, aš 
vis dar abejoju, ar grįžau iš 
sapnų pasaulio, iš mylimų sie
lų krašto. Turbut grįžau, nes, 
štai;' mano plunksna kreivai 
raitosi baltam lakšte. Ko ji su
tingo? Nežinau. Žmonės, ku
rie buvo prieš valandėlę ap
stoję mano lovą, sako, kad aš 
sergu.. Ne. 'Aš nesergu. Aš ka
žin kodėl sutingus. Daktaras 
verčia mane važiuoti “atosto
gų” į ligoninę. Atostogų?! Ka
da pilna siela įspūdžių! Ak, 
kam ne taip likimas tvarko, 
kaip mes norime. Aš noriu vis
ką tvarkyti, dirbti, rašyti. Štai 
guli ant stalo 
trealo žinių... 

' i negu rašysiu, 
savo klajonių
tybes, atlieku savo pirmesnę 
pareigą, dalinuosi su jumis, 
mielieji skaitytojai, Montrealo 

- "^Dienomis, šiose “dienose” bus x -

-£.bai^‘imaBO[-(mrntyšp(Tie?inano žo- mos publika pradėjo-švilpti ir

pluokštas Mon- 
Ir todėl pirma, 
kiek įspūdžių iš 
po Jungt. Vals-

Vytauto seklyčioj
Tarp nuleistų trispalvių kas

pinų kabo Vytauto Didžiojo 
paveikslas. čia kiekvienas 
Montreal© lietuvis dažnai už
klysta. šios dienos vakare ren
kasi lietuviai būriais, nes va
sario 16 d. Tarp apie 500 žmo
nių ir aš su bičiuliu įnešėm 
savo skrybėles su lietuvišku 
protu. Salė pilnutėlė. P. Ži- 

'žiuno išlavintas mišrių balsų 
choras užtraukia Lietuvos him 
na. Sugraudina ir pralinksmi
na pasiilgusią sielą. Vėliau de
klamacijos, keistas lietuvaitės 
šokis ir kalbos. Kalba senas 
montrealietis Mašnickas. Jis 
rodo sena bona ir aiškina, kad 
užsienio lietuviai daug prisidė
jo Lietuvos nepriklausomybės 
kovose. Antras kalbėtojas — 
Navickas. Jaunas ir energin
gas lietuvis.. Jis piešė sunkią 
Lietuvos būklę karo laikais, 
minėjo didžiųjų vyrų darbus 
ir žygius — Kudirkos ir Ba
sanavičiaus. Kalbėtojas pajė
gė sukaupt klausytojų mintis, 
kurie atsistojimu pagerbė mi
rusius didvyrius.

Vėliau kalbėjo Kilikevičius. 
Jis pradėjo kritikuoti “visą 
svietą”. Už nukrypimą iš te-

ko man bilietą į Silvertown 
už dešimts šilingų. Bilietas ka
štavo tik vieną šilingą ir to
kiu budu iškart mane Londo
ne apvogė 9 šilingais.

Silvertown Londono daly
je buvo dideli cukraus fabri
kai. Čia dar prieš 50 metų ap
sigyveno nemažas lietuvių bū
rys. Jie daugiausia ir dirbo 
cukraus fabrikuose. Darbas cu
kraus fabrikuose buvo sunkus. 
Lietuviai čia turėjo ir savo 
užeigą, kur alų ir sekmadie
niais buvo galima pardavinė
ti. Atvažiavus pas Sukavers- 
kį, mane
klausinėti, ar 
čiaus 
dėti? 
ne iš 
titvos
kau ir kai kuriuos lietuvius iš 
savo parapijos. Tais metais 
Londone įsikūrė Lietuvių 
Draugystė, kuri, rodos, ir da
bar dar gyvuoja.

pradėjo 
iš Polš- 
ten gir- 
kad aš

lietuviai 
senai

atvažiavęs, kas v
Jiems atsakiau,
“Polščiaus”, bet iš Lie- 
a t važia ves. Čia susiti-

džiai. Šiandieninėse “dienose” 
jus kalbatės su nauju kaip jis 
pats save pavadina, “Kandi
datas- į Montrealo Dienų dar
bininkus.”

Po trispalvės skaromis
Popietė. Saulė šildo žemę. 

Sniegas tirpstą. Nuotaika vi
sai pavasariška. Kambariuose

* • niuru, nuobodu, ilgu... Mano
niekad nesenstanti širdis ieško

- žmonių bendrumos. Einu pro 
Aukštaitės’ namus. Langų už-

• uolaidos tylios. Jos nesako, ar 
t ». -Marija namie. Įdomu, ar ji

nugrįžo iš Vienybės iškilmių?
• • Beldžiuosi į duris. Skambutis 

5 •' nečirškia. Sutinka mane nepa-
i žįstama ‘žilutė. “Aukštaitė ne- 

■■ -‘/grįžus,” ji pareiškia, štai ir 
■•3 Antanas mano bičiulis. Mes

• «> su taria m -vakare eiti į Vytauto
seklyčią. Po trispalvės skaro
mis pailsėti... Pajusti gilesnį 
širdies plakimą tai, kurią šian
dien vainikuoja už okeano, aš
tuoniolikos metų nepriklauso-

- mybės vainikas.

kelt triukšmą. Pirmininkaująs 
p. Gyvis neleido kalbėtojui to
liau kalbėti. Ėmė žodį žilagal
vis Kvietkauskas. Jis, išgirdęs, 
kad kai kurie salėj valkioja 
Lietuvos prezidento A. Smeto
nos vardą, pareiškė: 
“Nekalbant apie “Smetoną”— 
kol Lietuvoj rūgusio pieno bus, 
Lietuva nežus!”

Kalba dailininkas Kisielius. 
Visi stebisi. Jis ne tik plaktu
ko smūgiais paverčia varį gra
žiausiais vaizdais, bet ir žo
džiais pajėgia iškalti lietuvio, 
dvasioj tėvynės meilę jos žaiz
das... >

Matulaitis kalba, vartoda
mas moksliškus žodžius. Klau
sytojai nuobodžiauja. Jis trum 
pais žodžiais daug pasakęs 
baigia. Vytauto Didž. draugi
jos pirmininkas Norvaiša, kvie 
čia lietuvius dažniau susirink
ti į Vyt. seklyčią pasitarti ben
drais gyvenimo klausimais, 
kas suriš lietuvį su lietuviu į 
glaudesnį vienybės ryšį. Ne
priklausomybės minėjimas bai 
giamas Lietuvos himnu.

to, ko dar
Žmonių 

tūkstantinės 
vėjome Whijecfrapel Rd., kur 
karalienė Važiarodos, ligo
ninei

nehp.v4me matę, 
susiįnko gatvėse 
minios. Mes sto-

atidalyti-?; Diena buvo 
graži saulėta. Prisiar- 
paroda: Pirmiausia jojo 

palydovai su blizgan- 
auksuotais šarvais, su 

aukštomis, juodomis kailio 
kepurėmis, tai buvo karalie
nės husarai. Paskui kareivius, 
atviroj karietoj, važiavo pa
ti Anglijos karalienė Vikto
rija. Ji nieku nebuvo pasipuo
šusi, be jokių žibučių ir nie
ku nesiskyrė nuo papras
tai, moterų. Paskui karaliene 
važiavo daugelis lordų, kuni
gaikščių ir kitokių ponų. Mi
nios karštai sveikino karalie
nę, daugeliui net džiaugsmo 
ašaros ritosi iš akiu. Mes v
matėm, kaip žmonės savo 
lies valdovus myli.

Sutaupęs kelis skatikus,

raiti

pa
ša-

su-

Viena kaunietė beturtė eida
vo elgetauti vaiku nešina. Bet 
ji savo vaiko neturėjo, tai ji 
nuomodavo vaikus iš įvairių 
neturtingų merginų., Su vaiku 
jai geriau sekdavesi elgetauti.

Pagaliau E. K. išnuomuotus 
vaikus pradėjo ‘‘krikštyti’. Nu 
eina pas kurį Kauno kunigą ir 
prašo pakrištyti vaiką. Klebo
nas nieko nežinodamas, siulo- 

parašo 
metrikus ir elgetautoja eina į 
savivaldybe ir prašo pašalpos

pradėdavo ‘laidoti”. . Nueina 
pas kunigą, pradeda ašaroti ir 
kunigas išduoda' vaiko mirties

pina į Savivaldybe ir prašo pa-

( 1 ęsinysj < i
Skunde buvo/ paminėta ke

lių to triukšmo instigatorių 
pavardės. Kai taryba šliupo 
skundą atmetė, tai tie instiga- 
toriai patraukė Šliupą į teismą. 
Byla buvo nagrinėjama aps
krities teisme Pottsville, Pa. 
per 24 dienas ir nustebino visą 
Pennsylvania. Šliupą gynė 
garsus advokatas Brum. Teis
me katalikai vėl . ėmė viršų,

Rašo A^B. 'STRIMAITIS t• k 
spausdintas atsišaukimas į• • * * 
vienius ir draugijas, kad; nie< 
kas nedalyvautų Susivienijimo 
parodoje ir jokiose iškilmėse. 
Po atsišaukimu pasirašė šie ku» 
nigai: M. Krawcziunas, N. Jį 
Lukoševičius, 
Petraitis, E. 
Ambrazaitis.

A. Skripkį

pa

Bet tas atsišžuki 
kaip tik prfešin

Širdžių gėlės tėvynei
Iš viso Montrealo renkasi 

lietuviai. Jų širdžių gėlės gy
vos, kaip gyvas gyvenimas. 

’ • širdžių gėlynuose keisčiau, ne- 
**' gu šiltadaržy, šiltadaržio gė- 
; * lės visos krypsta į saulę, į tą 

’ kdri teikia šviesą, palaiko gy-
> vybę, suteikia grožį, pagilina 

spalvų ryškumą, teikia džiaug
; ėmė, ugdo naujas spurgas ir 

' . sirpstančius pumpurus. Žmo
gaus širdžių gėlės nesilaiko

> šios linijos, tėvynės meilės švic 
■’ sa įvairiai suprantama... Daž

nai montrealiečio širdies gėles
«• linksta į kruvinai raudonų ku- 

■i kalių plotus... Bet štai yra šir- 
džių, kurios ugdo žiedus tėvy- 

11 nei, lenkia jų kvapias viršūnes 
■t j'.tai, kuri leido kaboti jo 

lopšinę, kuri maitino savo lau- 
•>>kųraugintais vaisiais, kuri pir- 

mų kūdikystės žingsnių pėdas

dvelkė visame moters

gai: žmonės pasiskaitę to ku
nigų atsišaukimo, pradėjo ra
šytis į SLA ir naujas kuopas 
kurti. Tada kunigai prisipa
žino, kad Maironis tiesą sako: 
“Nebeužtvenksi upės bėgimo” 
Kunigų Peštynės su parapijo

nais. ■ -
Griežtas kunigų nusistaty

mas prieš įtariamus bedievius 
ir nepasitenkinusius parapijo
ms sukėlė miniose viešo riepa- 
sitenkinimo ir pasipriešĖninių’, 
Iš to išsivystė -peštynės bažny
čiose. ' ■’ Tu

Pirmosios bažnyčioje*’ 
tynės buvo 1906 m.

rėjo užsimokėti vieną dolerį 
pabaudos.

Kalbėtojus daužydavo 
Akmenimis.

New Philadelphia, Pa. buvo 
susikurusi nedidelė SLA kuo
pa. Jos įkūrėjai S. Bulota, 
Juozas Bendoraitis ir dar keli 
kiti 1907 metais surengė vie
šas prakalbas, norėdami paaiš
kinti publikai apie Susivie 
hijimą Lietuvių Amerikoje. 
Kalbėti buvo pakviesti iš She
nandoah P. W. Birštonas, 
tuo metu dirbės DarbininkuV 
Vilties spaustuvėje dabartinis

“palaidojus”, K. “ladoja” ki
tą vaiką ir vėl eina į savivąl- 
dybę pašalpos prašyti.

Bet ji buvo įtarta ir krimi
nalinė policija pradėjo ją sekti. 
Greit iškilo aikštėn apgavystės 
ir ji patraukta teisman kaltina
mąja. ; ■ \ vasarioLondone r man*au va^uot^ tc>liau 

karus, į Ameriką. Nuėjatfpas 
laivakorčių agentą, kuris man 
padėjo nusipirkti laivakortę, 
tik nežinau kodėl agentas lai
vakortę davė per Holland A- 
merica Line, su kuria turėjau 
važiuoti į Olandiją ir ten sės
ti į laivą, plaukiantį į Ameri
ką, tuo tarpu, kai 
laivų, plaukiančių 
iš Anglijos.

Į Rotterdam

lietuviai turėjo
žydą Gudmana.

savo draugais 
ir Kyveliu, # jie

darbą gauti buvo sun- 
dar sunkiau buvo ta v 
dirbti. Gudmana žino- v
tik Londono, bet ir ki-

neteko matyti.

Londono 
savo “tėvą” Ar 
Pasitarus su 
Sukaverskiu
man patarė pas jį nuvažiuoti 
į Londoną, nes cukraus fabri
kuose 
ku ir 
darba v 
jo ne
tu miestu lietuviai. Jis ’buvo 4r • *r -
teisingas žmogus, lietuvių ge
ras draugas, kuris laikė lod
ging house (viešbutį) ir lie
tuviams patarnaudavo už ma
žą atlyginimą. Gudmanas, ro
dos, buvo suvalkietis, apie 60 
..metų amžiaus, su žila barz-

vo labai panašus į biblijos pa- 
trijarchus. Jis žinojo daugu-

buvo daug 
į Ameriką

Sovietu lėktuvai bus iš 
gumos .

Sovietų sąjungos, sudarytas 
planas statyti mohoplaninius 
lėktuvus iš gumos. Pirmieji tos 
rūšies lėktuvai jau buria gata-

žis ir šių žodžių rašytojas.
Salė buvo trečiame aukšte 

su . vienerėmis durimis, o ki
tame-gale su nedidele estrada. 
Kalbėtojai, suėję.į estradą, nu
džiugo, kad salė buvo kimšte 
prikimšta publikos, kuri maty-

prie 18 Str. ir Union□n Avenue, 
'karas--bu'

vo surengtas iš ankšto/ 
nos armijos vadu 
Edvardas Steponavičius/ 
įgula su ginkluotais 
kais ir detektyvais

!kun. 
kurio

Montrealo moterys
Ilgai nekantravę, blaškęsi, 

susirašė į klubiečių moterų 
draugiją. Susirašė gana gra
žus skaičius. Vasario 15 d. 
klubietės moterys suruošė ba
lių. šis balius buvo nepapras
tas. čia
dvasia. Moterys pačios viską 
tvarkė. Pardavinėjo 
patarnavo svečiams, dirbo bu-! 
fete, turėjo moterį polieninkę, 
kuri tvarkė visą baliaus eigą. 
Moterys vedė vaikinus šokti, 
moterys “fundijo”, moterys su 
moterimis nešoko ir t.t.

Stalai baltoms, švarioms 
staldengtėms užtiesti teikė ma 
lonumo, dvelkė švara ir geru 
skoniu. "'Garbė 
sios sesės!

Valio sesės

ti kietus,

jYims brangio-

klubietės!
Jūsų Aukštaiti.

padėti lietuviams, darbo ieš
koti ir gauti.

Gudmanas turėjo vieną di
delį kambarį, kuriam tilpda
vo nemažai žmonių. Čia sek- 
madieniais susirinkdavo lietu
viai ir vieni stovėdami kamba
ryje, kiti lauke, aptardavo sa
vo reikalus, vargus. Tai buvo 
Londono lietuviu centras, kur v
jie viens kitą pamatydavo.

Buvo pavasaris ir darbas 
nębuvo sunku gauti. Gudma
nas man darbą tuojaus parū
pino pas savo giminaitį batų 
dirbtuvėje už “finisherį”. Pir
mas tris savaites turėjau būti 
gizeliu ir dirbti be atlygini
mo. Darbą greitai išmokau ir 
pradėjau uždirbti.

Londono lietuviai daugiau
sia dirbo pas amatininkus, 
siuvėjus. $ batsiuvius, kailių 
dirbtuvėse |yir rytinėje dalyje 
dujų -fabrimiose, iš kurių nak
tį apšviesdavo Londoną.. Dar
bas buvo sunkus, bet lietu
viai gerai uždirbdavo. Rude
nį lietuviai būriais susirink
davo pąsJ&tkimanĮ ir važiuo
davo traukiniais į farmas apy
nių •rinkti. Ten jie taip pat 
gerai uždirbdavo. • Lietuvių 
skaičius Londone vis didėjo, 
nes vis atsirasdavo dangiau 
atvažiuojančių iš Lietuvos. 
Kartą iš Vilkaviškio atvažia
vo toks vyrukas su klumpėm. 
Jis visada nuėjęs į išeinamąją 
vietą, su savo klumpėmis už
silipdavo ant sėdynės. Dėl to 
Gudmanas jį dažnai bardavo 
ir praminė klumptum.

Tuo metu Londonas ren
gėsi didelei šventei. Visas 
stas buvo papuoštas.

nuplaukiau 
mažu švariu laivu. Čia atva
žiavęs turėjau dvi dienas lauk
ti, iki laivas išplauks į Ame
riką. Tada gavau progos pa
matyti miestą,išraižytą daugy
be kanalų, su daugeliu vėji
nių malūnų 1887 metais, ge
gužės - 19 ;d„ laivu Žandam 
išplaukėm į-ii Ameriką. Ant 
laivo buvom « šeši lietuviai. 
Laivui pradėjus plaukti į va
karus didžiule Rhine upe, u- 
pės šalimis buvo matyti di
delės pievos, šalimis buvo iš
rausti ilgi kanalai, o pievose 
ganėsi bandos juodmargių gal
vijų. Toliau buvo matyti dau
gybė vėjinių malūnų. Upės 
krantai buvo aukštai supilti, 
kad vanduo neužsemtu žemu- v
mase laukų, kurie iš juros at
kariauti. Kai tik laivas išplau
kė į atvirą jurą, žmonės pra-

žemyn nuo denio.
Mes važiavome trečia 

se. Trečios klasės kambarys 
buvo žemai. Kambarys buvo 
didelis, bet liūdnai atrodė sta
lai, sukalti iš lentų. Šienikams 
ir pagalvėms vartojom mai
šus šiaudų prikimštus, ant ku- 
jrių mes gulėjom. Maistas buvo 
menkas. Oras kambaryje bu
vo blogas ir žmonės po kelių 
dienų apsirgdavo skorbutu. 
Bet mes važiavome vasara ir v 
didesnio laiko dalį praleisda
vome ant denių. Iš Rotterdam 
į New Yorką keliavom 16 
dienu. 'v

kla-

mie- 
gatvėse 

iškabintos vėliavos. Visur bu
vo laukiama didelio svečio. 
Londono gatvėmis važiuos

priešakyjė. Žmonės išeidavo 
ant denio pasivaikščioti ir ne
trukus viens su kitu susipa-. 
žindavo. Vėliau tarp keleivių 
atsirado muzikantų, pasirodė 
armonikų ir kitų instrumentų. 
Žmonės linksmindavosi, šok
davo. Nusikaltusius įstumda
vo į jaučio staldą, kuris čia 
pat buvo. Mes tiek daug juo
kų turėdavom, kad musų pa
sižiūrėti ateidavo ir kitų kla
sių keleiviai. Taip besilinks
mindami, 
Yorką.

Išlipus New Yorke,

privažiavome New

vi š. m. balandžio mėnesį ir jię^ ti,/ susidomėjo pramoga, 
busią paleisti tąrnybon^Nauja- 
sis lėktuvas buriąs panašus'j ■ 
pereitais metais pagamintą gu
minį sklaifdytųvą.' . Lėktuvo 
korpusas ir sparnai* buria pa
gaminti iš guminės medžiagos^ 
Iš kietosios medžiagos busią pa 
gaminta tik; ’lėktuvo krypties 
vairai ir toji- lėktuvo vietą kur 
bus įdėtas, motoras.' Sparnąi 
busią padalyti į ■ kameras, ku
rie savaime - priripildysią orų. 
Ir propeleris buriąs iš- gumos. 
Šitoks lėktuvas galėsiąs pakel
ti 160 kJm. Vidutiniškas lėk
tuvo greitis 60 klm. per valan
dą. Aukščiausis greitis 120 ki
lometrų per valandą.- Motoras 
20 PS. Visas aparatas sversiąs 
80 kilog. ir jį busią galima su
dėti į vidutiniško dydžio dėžę 
Tokius lėktuvus gaminant se
rijomis, vienas atseisiąs vos 
1.000 rusu rubliu. •

* " Jurgis Gegužis pradėjo 
kalbą, prisiminus Lietuvos is
torijos įvykius, kaip stabmel
džius lietuvius ugnimi ir kar
du naikino kryžiokai...
v \Vos tik kalbėtojas suminė
jo kryžiokus, kaip kun. Pau-

tuyninkas ėmė šaukti: • “Kas 
mes? 'tau do ^kryžiokai! ■Vyrai, 
duokime^ tiems rup...! - Išmes- 

langą!” Sumišime 
užgesino žiburius, 

pradėjo grūstis prie 
o kiti , bėgti lauk.

ais i&tvirtmo 
laukė revoliu* 
jios armijos; į

iš davatkų ■> irgula, susidariusi iš davatkų 
nepasitenkinusių parapijonų> 
parapijos komiteto,- šukutėj

pogrindyje^ Tos armijos- 
dais buvo Povilas 
ir Mykolas Balceris. •

Kai per pamaldas’ 
gas, rinkdamas iš 
žvakpinigius, • pakišo 
moteriškei po nosim 
le, tai moteris smogė 
iš apačios taip, kad visi 
pinigiai išlakstė po 
o pintinėlė nusirito į 
Po tokios papliūpos,

kum

įso 'vienai 
m pintinė- 
gė kumščia 

visi - žvak*
> bažnyčią, 
• i pasienį. 
>s, tuoj iš- 
policininkų

ir keliauk, kur nori.
Aš turėjau New Yorke dė

dę Vyšniauską. • kuris • turėjo 
savo saliuna. Jis man nurodė, fe •
kokiu budu susirasti savo gi
minaitį S. Ambraziejų, kuris 
buvo klieriku Seton Hall ko
legijoj, Newarke. Pas jį nuva
žiavau per atostogas. Jis man 
parodė seminariją, koplyčią. 
Pas *' jį pasisvečiavęs, kitą die
ną išvažiavau pas jo brolį į 
Pittsburgą. Aš tuoj gavau dar
bą geležies fabrike. Fabrike bu 
vo pasiutiškai karšta. 
tuoj supratau, kiek 
užsidirbti Amerikos 
Vėliau čia darbas 
Pittsburge jau tada

lietuvių. Iš čia 
•su Ambrazie- 
kasyklas. Ten 

išvažiavau į

ir aš 
kaštuoja 
doleris, 

pasibaigė, 
buvo ne-

mažas skaičius 
aš nuvažiavau 
jum į anglių 
neilgai buvęs, 
Baltimore.

Baltimorej jau buvo nema
žai lietuvių, kurie čia turėjo 
savo siuvėjų dirbtuves. Čia 
radau tris savo draugus bro
lius Budrevičius iš Marijam
polės. Jie buvo geri muzikan
tai, kurie buvo sudarį 'savo 
orkestrą. Darbą gavau batų 
fabrike. Dirbau ant “fini
shing” machine. Darbui ru-įsupus New Yorke, mus

nuvežė į Castle Garden, j denį pasibaigus, *aš išvažiavau 
mus peržiurėjo < 
inspektoriai paklausė, iš ^kur. nau, • 
atvažiavom, kiek metų, vardo/ 2^0 M
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Anglijos karalienė. Mums lie- Į pavardės ir davę pasirašyt rn?^- 
tuviams buvo proga pamatyti knygą, išleido per vartelius (

emigracijos į Nejjarką,. kun ir apsigyve
nau,

AiorflRFj

per vartelius

Tfkt pasibaigė ma- 
*tįTprasidėjo veiki-

* Ambrozevičius

kime’.per 
kažin kas 
kai’ vieni 
kalbėtojų, 
Kalbėtojai 
sitraukti, kaip tik per tas pa
čias duris, kur ūžė įsiutusi mi
nia. . . .

Kai minia. išsiskirstė, kalbė
tojai taip pat išėjo į gatvę. Bet 
čia minia ėmė kabinėtis prie 
kalbėtojų, koliodamosi ir gra
sindama. Tada kalbėtojai susi
tarė eiti pas miesto teisėją J. 
Bendoraitį, ieškoti pagelbos. 
Vos tik kalbėtojai pasijudino 
iš vietos, kaip minia pradėjo 
juos daužyti.
Vienam pamuše koją, kitiems 
apdaužė pečius, o šių žodžių 

pramušė pakaušį, 
aują. nieko dau

giau neliko daryti, kaip tik 
bėgti'. Kalbėtojai neturėdami 
kuo gintis, paleido į darbą ko
jas...

Šio nežmoniško puolimo 
liudininkai ir nukentėjusieji 
buvo Stasys Miliauskas. Vie
nybės bendradarbis Antanas 
Banišauskas ir dar keletas vy
rų. Tokios “katalikiškos” 
muštynės viešose vietose bū
davo ne naujiena. Mat, kuni
gų žmonės buvo pratę klausy
ti pamokslų tik bažnyčiose, 
dėl to viešas kalbas, ar susi
rinkimus jie laikydavo tiky
bos niekinimu, ar pamėgdžio
jimu. Tad gindami savo 
“šventą vierą”, jie ardydavo 
susirinkimus ir mėtydavo kiau
šiniais kalbėtojus. Nestebėti
na, kad J. Tareila siūlė šių žo
džių rašytojui įsitaisyti sietinį 
narvą ir tik iš jo kalbėti į pub
liką nuo ’ estrados.

Kunigai Paskelbė Boikotą.
1906 iri. gegužės 28-31 d. 

šeši Chicagos lietuvių kunigai 
paskelbė boikotą 
Susivienijimo Lietuvių Ameri 
koje. Po pamaldų prie jų baž- ninkas Dundzyla su kun. P.

dalinamas Abromavičium, (bus daugiau)]

rašytojui

seimui

nyčių buvo plačiai

avangardas ir bandė 
du barškinimu į 

; pakaušius, gražiuoju 
sinti sukilėlius. į Bet viena: 
teris netikėtai ištraukė" iš poli
cininko rankų lazdą ir smogė 
jam pačiam į kaktą taip, kad 
tasai “įstatymų vykdytojas” 
visu ugiu išsitiesė ant grindų. 
Tada jau prasidėjo tikras mu
šis. Moterys atkreipė visas sun
kiąsias armotas į savo priešus 
ir bandė atlaikyti pozicijas. 
Jų žiauriausias ginklas buvo 
skrybėlių špilkos, kuriomis 
varstė atakuojančius priešus.

numal
ta mo

šaudyti 
jau nei 
pypkių 
skirsty- 
tik Jo-

tis perankšta, tai karas persi
kėlė į gatve. Tik čia parapijo- 
nams jau buvo Waterloo! .

Kunigo Steponavičiaus ar
mija susimetė į kleboniją ir 
pradėjo iš revolverių 
į priešus gatvėje. Čia 
skrybėlių špilkos, nei 
ir parapijonys turėjo 
tis. Kovos lauke liko
nas Tamulaitis, kuris netru
kus mirė ligoninėje ir sužeis
ti Vincas Puzaras, Aleksas 
Dargis, Jonas Bendzaitis ir 
Pranas Aleksunas. Priešingo- • 
sios armijos sužeista 6 polici
ninkai-ir keletas detektyvų. Į 
nelaisve paimta penkiolika as
menų iš parapijonų armijos.

Panašus karas buvo ir Phi- 
ladelphijos bažnyčioje kiek vė
liau. , ’ ■

Šv. Juozapo parapijoje Ma- 
hanoy City. Pa., kur sukilė
liams vadovavo parapijos ko
miteto pirmininkas Vincas 
Kričiunas prieš kun. S. Pau
tienių. Paskui Šv. Jurgio para- 

I pijoje Shenandoah. Pa. byli-
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TAUTINE LIETUVĘ! KATALIKŲ BAŽNYČIA AMERIKOJE
Kvintas pasižadėjau para- riami rytinių

:•
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apeigų katali
kams. Toliau anglikų bažny
čia skiriama vakarų apeigų 
grupei, bet ji faktinai, kaip 
ir juridiniai yra Anglijos Tau
tinė Katalikų Bažnyčia. Ro
mos Katalikų bažnyčia skiria
si į Senosios Romos ir Naujo
sios Romos bažnyčią. Abidvi 
skiriamos, taip jau vakarų ap-

nuo pati eigoms. Senoji Romos bažny- 
lietu- čia buvo, kaip ir kitų apeigų, 

tik patriarchališka. Bet kai 
Romos patriarchas pasiskelbė! lenkas, tai
popiežius, įkūrė kardinolų ko-! skirtumo, 
legiją, pradėjo nuo bažnyčios- pradėjo 
doktrinų nukrypti, tai daug 
aukštų dvasininkų, su Romos

-
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šyti, šiuo klausymu Vienybės 
Jubiliejiniam numeriui. Lai
kau pareiga žadėjimą tesėti 
ir teikti teisingų ir bešališkų 
žinių. Vieta laikrašty ribota, 
tai lieka įvairius momentus tik 
bendrais ruožais minėti. Žy
miu, kad Vienybė, kaip tau
tinės sąmonės žadintoja, auk
lėtoja ir stiprintoja,
savo pirmojo numerio, 
vių tikybiniais reikalais yra 
pasisakiusi ir niekad neužda
riusi savo skilčių kitiems pa
sisakyti. Buvę Vienybėj raštai 
šiuo klausymu sudarytų klo
jiką didelių tomų. Tai ir nuo
sakios apžvalgos uždavinys 
žymiai didesnis, nei šio trum
po rašto talpa.

1) KATALIKYBĖ, KAIP 
IR MEDIS. Pats žodis kata
likas (catholic) paeina iš grai
kų kalbos ir reiškia“-— “uni
versal” — kas lygsta lietuviš
kam žodžiui — visuotinis — 
bendras, pasaulinis. Yra kele
tas didelių, pasaulinių tikybų, 
jos kad ir įdomios, šiuo atve
ju neliečiamos. Svarbi mums 
tik krikščioniškoji katalikybė, 
nes su ja esame dvasiniai, po
litiniai ir medžiaginiai surišti. 
ŠL katalikybė aprėžiama, kaip

Viena Šventa Katalikiška 
Apaštališka Bažnyčia — Jė
zaus Kristaus per Jo apaša
lus įkurta, o evangelijai be- 
piintant, pasikeitusi į patriar
chališką bažnyčią, kuri ir šian 
dien pilname autoritete gy
vuoja ir veikia.

Taigi Apaštališka Bažnyčia 
yra didelio katalikybės me
džio kamienas. Jos šakos: Bi
zantijos,* Armėnijos, Syrijos, 
Chaldų, Maronitų, Koptų, Ru
sų, Slavų, Ukrainų ir t.t. apei
gų bažnyčios, valdomos pa
triarchu su “šventaisiais Sino-

ko, jie pasiliko prie Senosios 
Romos (patriarchališkos) baž- . ' Įnyčios, o popiežius ir kardino
lų sukurta, vadinama Nauja 
Romos bažnyčia. Senosios Ro
mos katalikai dabar vadinami! 
“senkatalikiais”. Jie laikosi A- 
paštali;kos Bažnyčios nustaty
tų dogmų ir doktrinų, kurios 
yra būtinos visiems krikščio
niškiems katalikams. Žymiai 
skiriasi nuo lotynų — Romos 
katalikų tuo, kad apeigas at
lieka ta kalba, kurią sekėjai 
supranta, atmeta celibatą, 
naudojasi vieša išpažintimi, 
dvasinis autoritetas Dievas ir 
Kristus, o žemiškas — admi- 
nistratyvis — sinodas. Yra 
dar ir mažesnių skirtumų dok
trinose, etc..

2) KRIK. KATALIKYBĖS 
ĮVEDIMAS LIETUVOJ. Isto
rija nusako, kad iš vienos pu
sės taikiu ir rimtu budu plėtė
si Antiochijos misija. Lietu- 
klausomybę didesniam moks- 
gal rytines apeigas. Iš antros 
pusės popiežiaus siunčiamos 
teutonų kryžeivių gaujos “ug
nimi ir kardu” krikštijo lieu- 
vius. Taigi, Kristus Taikos ir

dais”, ši-ų visų apeigų kataIi-Ramybės Karalius, o Jo “vi- 
kŽl ne lotynai ir, aplamai ski- karas” (neigi galima kaip 

nors derinti) “kraujo krikš
tą”, tą teutonų kryžeivių plė
šimą Lietuvos turtų ir musų 
giminės žudymą, ne tik rėmė, 
bet ir pateisino. Šis krikštas 
neprigijo lietuviuose, nes tų 
laikų lietuviai buvo linkę grei
čiau mirti, nei teutonų kry
žeiviams vergauti. *

Nuo lenkų padiktuotos ir 
Jogailos Krėvėje pasirašytos 
sutarties (1385 m.) lenkų mi
sionieriai, vadovaujami vysk. 
Bodzianta, pradėjo saviškai 
lietuvius krikštyti. Lenkai mi
sionieriai, kuriuos vadina “ne
byliais Lietuvos apaštalais”, 
nes lietuvių kalbos nemokėjo, 
savo tikybą vadino “nauja ti
kyba” ir “nasza polska wia- 
ra”. Nors dauguma kunigaikš
čių, bajorų, turčių ir daug 
kaimiečių jau buvo apsikrikš
tiję pagal rytines apeigas, bet 
didžiūnai vėl krikštijosi lenkų 
bajorų 
miečiai 
“baltus 
kuriuos 
bos
Kai kurie kaimiečiai, norėda
mi įsigyti šiuos rubus, krikš
tijosi net po 20 ar daugiau 
kartų. Laikotarpis nuo Jogai-!
los iki Nepriklausomos Lietu-1 saugoti lietuvius nuo ištauteji- 
vos įsikūrimo aprašytas ir įsto-] mo ir b) apsaugoti jų bažny- 
riniais daviniais paremtas ku
nigo praloto Prapuolenio — 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvo
je. Patariu skaityti šią knygą, 
o straipažinsite su labai įdo
mių lietuvių tautos vargų ir •Ji *4nelaimių laikotarpio.

Tas iš Lenkijos įbruktas 
“naujas tikėjimas” lietuvius 
sužeidė moraliai ir dvasiniai ir 
nuskriaudė medžiaginiai ir 
politiniai. Tėvynės meilės ir 
tautinės sąmonės naikinimas 
neturi paralelės. Tai labai 
murzinas Lietuvos istorijos la
pas.

3) LIETUVIŲ —
KLAUSIMAS AMERIKOJE.1 I 
Lenkai ateiviai anksčiau ir di
desniais būriais apsigyveno A-| 
merikoje. Lietuviai, kurie] 
anksčiau pradėjo vykti mažais i 
būreliais, jau rado lenkus kai 
kur gana stipriai įsikurusius, 
turinčius savo parapijas, tai ir 
lietuviai, kurie tada vadinosi] 
“katalikais iš polščios”, ėjo į Į 
lenkiškas parapijas, nes jie j 
buvo išmokyti, kad lietuvis ar 

“tas pats”, jokio 
Kai kur lietuviai!

> nesitenkinti, nes vi
sur juos lenkai palikdavo tik 
eiliniais — į jokią vadovybę 
neleisdavo. Ačiū ignorancijai, 
tokia būklė tęsėsi gana ilgai ir 
lietuvių lenkinimas Amerikoj 
ėjo tuo pat keliu, kaip ir Lie
tuvoj...

Užtekėjus Aušrai

vysk.■ Geniotis, kunigai —Mi
kalauskas, Barsis, Žukauskas 
it šleinis, be jų dar dalyvavo 
ir keletas kitataučių kunigų. 
Kaip rodosi, nevisi kunigai bu
vo širdingi, nes jų dauguma, 
sinodo nutarimų nesilaikė. Be 
to. Hoduras ri jo žinioj esan
tys lietuviai kunigai įntrygavo mi ir prižiūrimi, širdingai vęi 
ir stengėsi neleisti lietuviams kia šv. Jono Tėvai Misionie

kaip tinka nevedamos, suiro. 
Kunigai kaltina žmones dėl 
to, o žmones — kunigus. Vis 

LENKŲ’ dėl to tų kovų ir tų pradinių 
misijų pėdsakai likę iki šiol ir 
juos, tautiniu atžvilgiu, reikia 
laikyti teigiamais.

Kun. S. B. Mickevičius bu
vo žymus kalbėtojas ir geras 
pamokslininkas; tai buvo pa- 
triotingas ir didelės energijos] savo bažnyčios eigos sutvar- riai ir šv. Pranciškaus Brolija.

] LTKB sinodas rimtai nusista
tęs savo keliu eiti ir su Die
vo pagelba lietuviško darbo 
dirbti. Tikiu, kad musų myli
ma Jubiliatė Vienybė, kaip iki 
šiol ir toliau duos mums pro
gos pasisakyti ir padės muTns 
Ilgiausių metų Vienybei!

ir kunigai turės prisidėti. Vi-; 
sais galimais budais einama 
prie to ir kaip jau visi kunU 
gai ir parapijos prie LTKB si-i 
uodo prisidės, atsiras discipli
nuota tvarka ir tautinis krikš-j 
čioniškas darbas atgims.

Be to, LTKB sinodo tvarko-

NOTARY Telefonai:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS
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Laisniuotas Graborius

r

į

■«

a?

A

■Y

&

r-

7’ '"juniper 5-0259

■* *'■. •**
; N-ASPETH. N Y.

nw

Kai busit New Yorke neuž
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Market Restaurant 
. BAR & GRILL 

ANTANAS MARSINONIS 
(MARSIN)

Lie. R. L. 1918

92 Horatio Street,
New York City
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Tel.: WA. 9-9363 ir WA. 9-13'
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Vysk. Geniotis, tada dar

660 Grand Street
BROOKLYN. N. Y.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė mVo WiHjafn<burgo ofisą j 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St.

BROOK! Y N N. Y.

Id. I

PRIĖMIMO
nuo

Vergreen 7 1312

VALANDOS:
I va! iki 3 vai. p.
i 7 v vak. ik t 8 vak

FLATBUSH OFISAS:

2220 Avenue J.

P-

GERA VIETA UŽEITI
A. POVILANSKAS 

Bar & Grill
Lie. R L. 6345

291 Wythe Avenue
Brooklyn. N

Evergreen 7-8946 - ■ Y' % ' ’

teisėms įsigyti, o kai- 
krikštijosi, kad gautų 
vilnonius drabužius”, 
Jadvyga “naujos tiky-

atminimui davė priedo.

lietuviui 
lietuvių 

mizerna. 
nuo len-

Lietuvoje, 
jos spinduliai, dėka Vienybės 
skiltims, įsiveržė ir į Ameri
kos lietuvių širdies, proto ir 
sąmonės grintelę. Aušrininkai, 
rusų valdžios persekiojami, 
bėgo į. užsienį, tai vienas jų — 
dr. J. Šliupas — atvyko į A- 
meriką. Jam, kaip jaunam ir 
milžiniškos energijos 
patriotui, tų laikų 
būklė atrodė labai 
Jis pasiryžo lietuvius
kų skirti, gal nė nenumanyda
mas, kaip sunkią pareigą ant 
savęs užsidėjo. Pradžioje, pats 
kaip tikintis katalikas, kure 
lietuviškas parapijas. Bet tuo
jau susidūrė keblumus iš ku
nigų, kurie buvo' “polski-lie- 
tuviški” viename asmenyje ig- 
norantai. ’šliupas pasikviečia 
sau į pagalbą savo draugą ku
nigą Burbą. Neilgai juodu 
bendradarbiavo. “Polski-lietu- 
viški” kunigai Burbą įskundė 
airiui vyskupui, kuris igrasino

asmuo. Jis pats vienas sukurė kyti ir stiprinti, 
daugumą dabar gyvuojančių
parapijų. Daugely kolonijų į- jaunas būdamas, pajutęs sto- 
kurtos LTKB. kapinės. Pavyz
džiui Chicagoje. Tai milijoni
nė lietuvių įstaiga. Žymėtina 
jo misija Scraitton, Pa. čia jis

; buvo užvaldęs- R. K. parapiją, ] 
kurią kun. Kufas tvarko, kaip j 
tų laikų kronikos žymi.

i romiečiai, teismo ir' lenkų 
rodowcu” vysį. Hoduro 
gelba, ’ Mickevičių nugalėjo. 
Jis nenusiminė ir tuojau suku
rė naują LTKB. parapiją, ku
ri ir dabar gyvuoja, tik gaila, 
kad ji dabar jau kliuvusi į 
lenkų “narodwcu” rankas.

1916 m. kun. Mickevičius į- 
kurė Lawrence LTKB. parapi
ją, parką ir kapines. -Įsigalė
jęs čia, jis parsikvietė Senos 
Romos Katalikų Bažnyčios. 
Arkivyskupą Kunigaikštį de 
Landes Berghes et de Raehe, 
kuris Mickevičių konsekravo 
vyskupu. 1917 m. abudu Įkū
rė Lawrence seminariją, iš ku
rios pirmieji įšventinti kunigai 
buvo: S. Šleinis, S. A. Genio
tis ir S. Tautas. Nuo vysk. 
Mickevičiaus prasidėjo LTKB. 
autoritinga eiga. To laikotar
pio Vienybė aprašo, kaip vys
kupas Mickevičius buvo iš visų 

romiečiai jį 
dėl baimės, 
tautiškumą, 

dėl pavydo.

Bet 
na- 
pa-

pusių puolamas, 
puolė ir niekino 
“pažangieji” už 
o hudorninkai
Tas nuolatinis ir nekultūrin
gas puolimas pakirto jo ener
giją, nervus ir suardė sveika-

Tun. Burbą, kad savo širdingą Nobėdamas nusiraminti, 
drauda šliupą bažnyčioj for-! pradėjo gerti, £as jį dar labiau 

paveikė. Palikęs Lawrence 
klebonauti kun. Šleinį, pats 
nuvyko į Chicagą>bet sveika
toj jau neatsigriebė ir ten mi
rė.

6) REAKCIJOS IR LTKB. 
GRIOVIMU TARPAS. Jam 
mirus „ir nepalikus įpėdinio 
vyskupo, bažnyčia likosi be 
apaštališko ganytojo. “Naro- 
dowcų” vysk. Hoduras ir jo 
žinioje esantys lietuvių kuni
gai varinėjo intrygas ir sten
gėsi užvaldyti lietuviškas pa
rapijas. Scranton, Pa. parapi
ją užvaldė kun. Gritėnas — 
Hoduro Sem. auklėtinis, — 
vėliau jį Hoduras konsekravo 
vyskupu. Jis, nors ir buvo lie
tuvis, bet žymus lenkų “naro- 
dowcų” misionierius. Jis įve
dė Hoduro dvasinę eigą baž
nyčioj ir de facto, kaip ir de 
jure įjungė šią lietuvių para
piją į lenkų “narodowcu” są
skaitą. Savo darbe, kaip tvir
tinama, jis buvo nesąmonin
gas — nesuprato tos žalos, 
kuri dabar jau’ aiški.

draugą Šliupą bažnyčioj for
maliai “ekskomunikuoti”, o 
jeigu to nepadarys, tai kuni
gystės neteks. Kun. Burba pa
siskyrė pirmąjį — Šliupą eks- 
komunikavo. Nuo ači prasidė
jo aistri kova. Vienybė ją pui
kiai atžymi.

4) SKYRIMOSI NUO RO
MOS BAŽNYČIOS PRIEŽAS
TIS. Tų laikų Vienybė sako, 
kad lietuviškų parapijų kūrė
jai buvo pasiryžę ne tik nuo 
lenkų atsiskirti tautiniais su 
metimais, bet ir parapijų tur
tus užrašyti lietuviams. Bet 
čia lietuviai sutiko aršų pasi
priešinimą iš Romos bažny
čios airių vyskupų, kurie bn- 
dami galingi, beveik visur, su 
teismų ir policijos pagalba pa
grobė bažnytinius turtus. O 
kiek lietuvių tose kovose už] 
savo teises į kalėjimus pakliu
vo ir pinigiškomis bausmėmis 
nukentėjo... Vis tik, kaip ro
dosi, stigo tada jėgų, nes kuni
gai ėjo sykiu su vyskupais ir 
visame jiems padėdavo, o lie
tuvių pusei nebuvo jokių dva
sinių vadų, kurie butų galėję 
tautinės bažnyčios darbą vesti 
ir tvarkyti. Taigi, kaip tų lai
kų Vienybė sako, skyrimosi 
nuo lenkų ir nuo Romos baž-' 
nyčios priežastys buvo a) an-

tinį tutrą nuo svetimų valdy
mo ir naudojimosi...

5) PIRMIEJI LTKB. MISI- 
JONIERIAI. Tais pirmaisiais 
TLKB. misionieriais buvo kun. 
Dembskis, kun. Kriščiūnas.1 
kun. Delianis ir kun. Mickevi-I 
>čius. Pradžioje darbas buvo! 
vedamas neorganizuota'i, bet! 
nuo 1907 m. buvo užmegsta 
šiokia tokia organizacija, bet1 
dėl man nežinomų priežasčių 
ji vis dėlto veikė et va r k in gai] 
ir, galima 
tai. Nors
sukurtos parapijos, bet jos1 nodą.

Dar jam vyskupaujant Ho- 
duras peršventino ir nusavino 
kitus du lietuviu kunigus — 
Vipartą, kuris padėjo Hodurui 
pasiimti į savo dvasinę ir me
džiaginę globą Pittsburgh© 
lietuvių parapiją ir — Valad- 
ką, kuris, kun. Šleiniui mirus, 
padėjo ir Lawrenco lietuvių 
parapiją Hodurui pavesti ir 
dabar ten kunigauja. Todėl 
su vysk. Mickevičiaus mirtim 
LTKB. labai daug nukentėjo, 
be to, dar prisidėjo krizė.

7) PIRMASIS LTKB. SINO
DAS. Kun. Steponas A. Ge
niotis,
kupų de Landes Berghes ir 
Vi lattes, vyskupu, pasiryžo 
vysk. Mickevičiaus LTKB. ei
gą sutvarkyti ir tuo tikslu su
šaukė

konsekruotas, Arcivys-

S

sakyti, nevisai rim- 
ir buvo šen ir ten i šio 25

1925 m. gegužės mene- 
r. Chicagoj pirmąjį gi
žiame sinode dalyvavo

r

ką širdingumo iš kunigų, su 
kuriais susitarė bendra*dar- 
biauti, įsteigė Amerikos Kata
likų Bažnyčią, prie kurios dė
josi kunigai: Frances Davis, 
G. H. Safarian, V. E. Picitelli 
ir vėliau vysk. Hammond. Pir
muosius tris vysk. Geniotis 
konsekravo vyskupais, o 1929 
m. birželio 8 d. Detroite, tar
pininkaujant adv. J. P. Uvick, 

, su Detroito vysk. Hammond, 
į sutinkant kitiems vyskupams 
susitarė ir vysk. Geniotis pa
keltas arkivyskupu ir pirmu 
Amerikos Katalikų Bažnyčios 
ir sinodo. Tuo žygiu vysk. Ge-' 
niotis sustiprino ! bažnyčios ei-į 
gą ir pasiliko taip LTKB. kaip 
ir AKB. sinodų galva.

Antrasis LTKB. sinodas įvy
ko 1932 m. lapkr. m. New
ark, N. J. ’šiame sinode pada
ryta daug rimtų nutarimų, ku
rie yra vykdomi kaip tik są
lygos leidžia. Nors šis sinodas 
nutarė visus vadinamus “tau
tinius” kunigus ir parapijas į- 
trauktt Į sinodą, bet nors- man 
pačiam teko šiuos nutarimus 
vykdyti, vis dėlto kol kas Ho
duro kunigai dar tebedelsė ir 
tebeintriguoja. Bet dėkų Die
vui, jau lietuviai pradeda su
prasti ir parapijos dedasi prie 
sinodo, tai su jomis, tikimasi,
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402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 
Parsamdau Dailins Automobilius 

*nw,Vestuvėnis; Krikštynūmt ” ir 
Visokiems Pokyliams

SERGANTIEJI VYRAI 
' ' IR MOTERYS „
jo, odos, nervų 
ligomis, išeina- 
bendru kūno 
nusilpnimu nėr 
vu suirimu, vi- v

RADIO PAT AR

BALSAMUOTO- 
APDRAUDA’

STREET,

Maspeth,

MARCY RADIO SERVICE
322 Broadway, Brooklyn, N. Y.
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J. Vaitulionis, D. C 
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas
331 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y. 
c

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak. 
Nedėliomis ir šventadieniais 

Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

a

(ŠALINSKAS)

Lietuvis Graborius
84-02 Jamaica Ave.

Prieš Forest Parkway
WOODHAVEN. L. L. N. Y.

Puošni koplyčia ir salė dėl pošer- 
meninių pietų teikama nemokamai 
Automobiliai visokiems reikalams
Tel.: Virginia 7-4499

TRU - EMBER COAL Co.
(Lietuvių Anglių Kompanija)

Parduoda ir pristato i namus ge- 
rušies anglis ir visokį kitokįriausios 

kurą.
Patarnavimas ■ greitas.

KADA JUMS PRISTINGA KURO,

TUOJAUS TELEFONUOKITE:

-.A

V

4

(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA)
485 Grand Street, Brooklyn, N.

Telefonas: EVergreen 7-1661

SALDUKAS IR PLATZ
994 Madison St
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*S>iandard'

Brooklyn, N. Y.
Tek, GLenmore 5-8733

INSTILIATORIAI

PLUMERIAI
Jtaiso šildymo krosnis. Kati
lus. Vakum valymo siurblius. 
Mes viską finansuojame pa
gal valdžios namų paskolos 
planą. ,<jf

A. Srupskis. Tel. Evergreen 8 -i0 Z 7 
■ *

PIRMOS RUS1ES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street " Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KR/.UTUVEMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

ligomis, kataru, 
mosios žarnos 
kurių jus nesuprantate, kreip
kitės į Dr. Zins, kuris jums 
maloniai patarnaus ir viską pa
aiškins.

Sąlygos visiems prieinamos 
Egzaminuojamas kraujas, labo
ratorijos tyrinėjimai ir Rentge
no spinduliai, skiepijama nuo 

įvairių ligų.
(PASITARIMAI DUODAMI 

NEMOKAMAI)

DR. L. ZINS
turi 25 metų praktiką
EAST 16 STREET, N. Y.

Turp 44h Art ir Irving Place.

Valandoj nuo 10 vii. ryto iki 8 v. vak.

110

s

| Tel. Stagg 2-0783
Night Tel. Juniper 5-4912
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GRABORIUS
Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo

bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir* šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue Brooklyn, N. Y.
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B. Mockus.

UŽGAVĖNIŲ PRAMOGĖLĖ
atšilo oras. New Yorko

ba

*

Oro paštas raketa pelno

TEN PAT
GYVENTI

i

TRIUKŠMAS PADIDINA 
SMEGENŲ SPAUDIMĄ

ORAS ATŠILO DIDŽ.
NEW YORKE

Mayorų konferencija reika
lauja daugiau pašelpos

Mayorų konferencija * Alba
ny, N. Y. reikalavo iš valsty
bės vyriausybės padengti dau-

LIETUVIU VAKARAS 
HIPPODROME

AR ausy AUTOMOBILIUS 
SAUGUS VAŽINĖTI

New Yorkas nori įsteigti 
-hidroplanų stotį

TREČIOJO SKRIDIMO 
PRAMOGA

Newarko draugijų sąryšio 
susirinkimas

Paieško jimai f

šiuo
Union
dailės
kuriose yra išstatyti dM'ig gra
žių paveikių, visi ftie-
nininkų darbai. Ttity ’jų ’yttT ir

Gulfo srovėje

IEŠKAU kambario su baldais, garo ši
luma ir kitais patogumais. Pageidautina 
kur nors. prie geros lietuviškos šeimy
nos. apie Richmond Hill. Forest Park 
ar Jamaica. - /

Praneškite: , . -
A. J. Box 100. Vienybė, 

193 Grand St.; Brooklyn. N. Y.

JOKIO.

Užsidarė centrąlinio • parko 
casinas

NEIMAMA

TOW

VASARIO (FEB.) 28, 1936.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

Daugelis automobilių ant 
kelių turi visokių trukumų, ku
rie sudaro pavojaus važiuo
jant. Statistika parodo, kad 
didelis automobiliu nuošimti? 
ant kelių turi blogus stab
džius, blogus vairus, neturi ži
burių, Kai kuriuose automobi
liuose net nėra veidrodžių, ra
gų ir reflektorių arba kitos au- 
tomobiliaus dalys blogai vei
kia. Žmonės, kurie važinėja 
tokiais automobinliais yra pa
vojingi ne tik sau, bet ir'ki
tiems važinėjantiems keliais 
žmonėms.

Pirma, negu kur nors va
žiuojate, patikrinkite visas au- 
tomobiliaus dalis ir mechaniz
mą. Persitikrinkite, kad pas
kui nereikėtų gailėtis.

Jeigu abejojate, nugabenki
te automobilių pas artimiau
sią kompetentišką mechaniką 
ir pataisykite.

Visuomet bukite atsargus.
New York Police Dept. 

Safety Campaign.

? Penktadienį, vasario 21 d. 
buvo pirmas D. G. fondo ba
lius trečiajam skridimui remti. 
Buvo trumpa programėlė, ku
rią išpildė Apreiškimo Pane
lės Šv. choras, kalbėjo O. Vė
jelis, K. Jurgėla, A. Kiela. La
kūnas Kiela, kurio naudai ir 
buvo rengiamas balius, paaiš
kino apie savo darbą, kelionės 
tikslą.

Žmonių buvo nedaug, bet 
reikia tikėtis, kad fondas su
krus labiau veikti. Bet kame 
dingo D. G. Aero klubas? Ar 
jie neremia savo instruktorių 
A. Kiela? Vertėtų klubui ben
drai padėti jam rengiantis ke
lionėn.

Vasario 25 d. pas p. A. Po- 
vilanską, 291 Wythe Ave., bu
vo surengta smagi Užgavėnių 
pramogėlė, kurioje dalyvavo 
keliasdešimts brooklyniečių. 
Ponia Povilanskienė pavaišino 
svečius lietuviškais valgiais. 
Buvo ir šokiai.

Antrasis bandymas pasiųsti 
oro paštą iš New Yorko vals
tybės į New Jersey valstybę 
lėktuvine raketa, beveik, pa
sisekė. Sudėjus oro paštą įįgiau negu 40 procentų- mies- 
lėktuvą — raketą, ji buvo pa
leista ant Greenwood ežero 
New Yorko valstybėje ir nu
skrido 2,000 pėdų, ir nusileido 
New Jersey valstybėj. Ten 
paštas buvo priimtas iš rakie- 
tos.

Pradėjus pusti pietų vėjams 
kurie susidaro Meksikos įlan
koje šiltoje
New Yorke ir apylinkėje ge
rokai
sveikatos departamentas, pa
sinaudodamas oro atšilimu, 
pradėjo plauti miesto gatves ir 
valyti visą mėnesį gatves den
gusį ledą. Temperatūra New 
Yorke buvo pakilusi iki 
laipsnių aukščiau nuliaus.

tų išlaidas bedarbių šelpimui. 
Jie kaltino pramonininkus, 
kad daugelis jų su savo įmo
nėmis išsikraustė iš New Yor
ko valstybės, o kiti-dėl kurių 
nors kitų priežasčių nesamdo 
daugiau darbininkų. - —

Penktadienį, vasario 28 d. 
Hippodrome teatre, kur vaidi
nama nepaprastas spektaklis 
Jumbo, bus lietuvių vakaras. 
To vakaro garbės svečiais bus 
keletas žymesnių New Yorko 
lietuvių.

Paul Whiteman, džiazo ka
ralius, pagros Lietuvos himną. 
Ložos, kuriose sėdės garbės 
svečiai bus papuoštos Lietuvos 
vėliavomis.

Šiam vakare rengiasi daly
vauti daug Brooklyn© ir apy
linkės lietuviu. £

Jumbo yra nepaprastas ir 
labai įdomus spektaklis, kurį 
matyti žmonės atvažiuoja į 
New Yorką iš tolimų valsty
bių. Neprošalį bus ir lietu
viams jis pamatyti, o tuo la
biau, kad vasario 28 d. lietu
viams skiriama diena.

Bilietus į šį spektaklį vasa
rio 28 d. visi galė$ įsigyti Hip
podrome teatro kasoje, 6th 
Avenue ir 43rd St., New York 
City. Pradžia lygiai 8:30 vai. 
vakare.

Darydami bandymus New 
Yorko Bellevue ligoninės gy
dytojai nustatė, kad sprogdi
nant paprastą oru pripustą po
pierinį maišą, spaudimas sme
genyse padidėja keturis kartus. 
Vienas iš žymesniųjų bandy
mus dariusių gydytojų buvo 
prof. dr. F. Kennedy, kuris 
dėsto neurologiją Cornell uni
versitete. Be to. gydytojai pa
brėžė. kad miestų triukšmas V. Daukinto pa darytes-Vie Hy- 
žmogų veikia fiziologiniai. Į bės jubiliejaus atidarymo pa- 
prichologiniai ir ekonominiai, veikslai. * klfbvi<»T >

kad Paroda atidaryta kiekvieną 
sutruk- šeštadienį ir sekmadienį iki 

sistemos balandžio 12 d. Kai kurie pa- 
pereįna į veikslai bus išleisti laimėji

mams.

Dr. Kennedy pasakė, 
triukšmas pirmiausiai 
do normalų kraujo 
veikimą, kuris vėliau 
l nervų sistemą ir 1.1.

New -Yofko parkų- komisi- 
jonierius laifriėjo bylą su Cėn- 
tralinio parko casino savinin
kais, kurie po bylos casiną už
dare. Parkų komisijonierius 
Moses' nori casino' narna nu- t ■ *

griauti ir toje vietoje'pastatyti 
vaikams žaidimui aikštelę. Ca- 
sino savininkai iš ten turi ’iš
sikraustyti kovo 20 d. Miestas 
už davimą ‘leidimo casin’ui par
ke gaudavo 42.500,; dol:, o ca
sino savininkai per .tą patį lai-

New York© miesto kontro
lierius praneša, -kad miestas 

* r L • " * . *•»’ i *nori įsteigti hidroplanų stotį 
Rytų upėje gale E. 22nd St. 
ir E. 24th St. Toje vietoje yra 
nenaudojama keltuvo'prieplau 
ka, kur butų pastatytos ketu
rios platformos ir restoranas 
keleiviams: Vietos įrengimas 
kainuotų miestui tarp 500,000 
iki 750,000 dol. čia galėtų nu- 
silėisti lėktuvai, kurie palaikys 
susisiekimą su Europa/o kar
tu ir lėktuvai, kurie palaiko 
susisiekimą tarp New Yorko ir 
Bostono.
BAIUa'Minu RATELIO 
dailės meno1 Ratelio 

PARODA 
31 ♦ - - ii'tkly h*-1 t!

laiku BroOklytte,’ T07 
Avė. vyksti’ Lietuvių 
meno*'ratefibd ‘paroda,

Valstybės gynėjas priešingas 
Hauptmano bylos svarstymui

A - r T r - - ■

• New Jersey'valstybės gynė
jas WiJentz pranešė guberna
toriui Hoffmanui, kad bet'ko
ki1 bandymai atnaujinti teis
muose pasmerkto mirti’Haupt
mano bylą neva pasiremiant 
kai kurių valstybės1 liudininkų 
neteisingu liudyjimu, bus vals 
tybės teismų nepriimami.' Be 
to, gynėjas ♦ pranešė ‘ guberna
toriui, kad jei jis mirties baus
mę • Hauptmanui bandytų ati
dėti daugiau: negu • tris kartus, 
tai jis imsiąsis legalių priemo
nių prieš gubernatorių.

U gniagesių-'de partamenta s 
darys namų inspekciją

lenartamemas

■•'<NeW' Yorko ugniagesiu de
partamento •’? 'komiai jonierius 
McElligott perėmė' Yiamų in
spekciją iš miesto’statybos de- 
partamento < ir įsakė ‘Visiems 
ugniagesių komandų* * viršinin
kams padaryti inspekciją vi
suose namuose, kurie pirmiau 
buvo po statybos departamen
to juridikcijoj. Tuo pačiu įsa
kymu iš statybos departamen
to 90 valdininkų pereina į ug
niagesių departamentą. Tai 
padaryta, kad namuose butų 
padaryta geresnė inspekcija ir 
žiūrima*, kad visur butų tinka
mos priemonės apsisaugoti nuo 
gaisro. — -----

Plėšikai nušovė krautuvės 
savininką

• Du "ginkluoti plėšikai* įėję rį 
Accursib- > j Ferrara A krautuvę 
98-14Fourty first Ave., -Tado 
ten užr bufeto stovėjusį krau
tuvės pardavėją ir prekių iš- 
vežiotoją, kurie grasinami re
volveriais, pakėlė rankai. "Už 
bufeto plėšikų- *'nematomas 
skaitė laikraštį krautuvės savi
ninkas.: Jis -pasijudino ir išsi
traukė 'iš^kišenia'us’savo revol
verį. Plėšikai - girdėjo ■ judesį, 
tuoj jį pastebėjo ir paleido į 
jį' tris ' kulkas, jį • mirtinai ’ su- 
žeisdami. Krautuvės savinin
kas paleido Vieną šūvį, bet į 
plėšikus nepataikė.

NEWARK, N. J.— New
ark© lietuvių draugijų sąryšio 
susirinkimas bus šių metų ko
vo -3 d. 'S’ vai. vak.’'Lietuvių 
salėje,k 180 New York Avė., 
Newark,- N. J. Visi delegatai 
pasiruoškite šiame susirinkime 
dalyvauti, > nes yra labai svar
bių reikalų svarstyti. •‘'n‘

Sekretorius: S. Gaubienč.Z . ... - M A- . * *' — — * * ’ - —'—r —- - zjl
• r? . • t

NAMŲ SAVININKAMS. GERIAUSIA 
PROGA

A. Dcikrus ir Co. karpenteriai. mūri
ninkai ir pcnteriai. Badavojam naujus 
ir pataisom senus namus. Darbą atlie
kam teisingai ir pigiai.

A. DEIKUS IR CO.
70-03 60-th Avė.. • Maipeth. N. Y.

.... Tel. STagg, 2-9672

( Pasirendavoja ]
PASIRENDĄVOJA 4 modern i Jk i kam
bariai su elektriką it patogumais. Labai 
maža nuoma. Kreipkitės:
95 ir 97 No. 1st St.. Brooklyn. N. Y.------- --------------------------------------- 1. .....

INFORMACIJŲ RASTINĖ 
Lithuanian InfoFmltibrt Bureau, 

38 Park Row, 
New York. N. Y. 

Room 405-6-7 
.Opposite City..Hall 

Equitable Service Bateau 
Lietuviška Susekimo Ir

Te! Co. 7-4305

DR. J. S MISEVIČIUS
270 Berry Street

DR. JOHN WALUK

161 No. 6th Street

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue

DR. ALDONA ŠLUPAS 
(ŠLIUPAITE)

179 So. 2nd Street
r,

221 So.

6—-8 vak 
Sekmadieniais pagal sutartį 
Tel. Evergreen 7-7110

, (DANTŲ

--------- i> į. » -------

PETRIKĄ VALANDOS

r .GYDYTOJAS) 9—12 ryte. 
1—8 vakare 
Penktadieniais

4th Street
-■ %----- <—-»■ ■ i i

Tel. Evergreen
uždaryta 

7-9105

DR. BLADAS £ VENCIUS • VALANDOS 

(DANTŲ GYDYTOJAS

499 Grand Street

B TEL.: EVERGREEN 8-9770 g

i JUOZAS GARŠVA Į
■ - ..... a it n H N— ■

Mano firma gerai atlieka sekančias darbas: iJbalsamaoja ir laidoja miru
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių^Yki prakiį- Įg| 
niausiu. Persamdo automobiliai laidotavfms, veselijoms, krikštynoms ir 
kitiems pasivažinėjimams.

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

g 231 BEDFORD AVE-i- w ■ BROOKLYN, N. Y. g

S on

’ BROOKLYN LABOR LYCEUM Į 
SALĖ IR PARKAS |L 

vVedejasį K -HQFMANN, B 
947-959 Willoughby avė

BROOKLYN, N. Y. 
Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
* Didelė moderniška scena—Mo- 

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

£ ^Telefonas STagg 2-3842

Aukščiausios algos 
Geriausios šeimos

Puikus namai 
Privatiškas kambarys 
Daug liuoso laiko 

" • Geras elgimasis 
Nedaug darbo 
Nuolatinis darbas

NAMŲ
RUOŠOS DARBAI

Darbo == Agentūra
NEW YORK

202 WEST 34-th STREET, 
At 7th Avė.

Tel. Lackawanna 4-6140

VALANDOS 
12—2 p. p.

Tel. Evergreen 8-8707

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 p. p. 
6-—8 vak. 
šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 .vak. 
Ir pagal tutartį 
Tel. Mansfield 6-8787

VALANDOS

9—12 ryte 
2—8 vak. 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg 2-0706 
Namu. Republic 9-3040

MOKESČIO

Mes tūkstančiams merginų 
gavome puikiausius namų 
ruošos darbus ir tuomi pa
darėme jas laimingos. Kas
dien mes randame darbus. 
VISAI BE JOKIO MOKES 
CIO. Jei norit gero darbo, 
ir net pYivatiką kambarį gy
venti, telefonuokite mums 
susitarti. Nebusite apvilti.

.. -<S

BROOKLYN
924 BROADWAY, 

At Myrtle Ave.

Tel. Evergreen 8-6098
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VIETOS IR ŽMONĖS SAVAITĖS ŽINIOSE Huey Long pavaduotoja Vaidins Jumbo

VASARIO (FEB.) 28, 1936.
■ ■ ■■ r '■ -  •" r ■■ '
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Pasaulis smulkmenose

»tes&

Nai kuriose vietose vidurvasariuose ant geležinkelių snie
go pusnys siekė net telegrafo stulpų Viršūnių. Traukiniai ir 

garvežiai vietomis taip. įklimpo į sniegą, kad ėmė keletą die
nų juos išimti. Ypač, labai daug nukentėjo susisiekimas gele
žinkeliais Wisconsin© valstybėje. ■ ‘

Baton Rouge, La.—Neseniai 
nužudyto Lousianos senato
riaus Huey Long žmona, p. 
Huey P. Long kuri prieš ke
letą savaičių išrinkta užimti 
USA Senate savo nužudyto vy 
ro vieta, v

Australijos mylimasis 
kūdikis

1812 metų, karas su Rusija 
Napoleono buvo . paskelbtas 
birželio 10 dieną Lietuvos 
miestelyje Vilkaviškyje ir jau 
birželio 12 dieną Napoleono 
kariuomenė persikėlė per Ne
muną Kauno ir Gardino tar
pe.

Ir dabar tebėra Vilkaviškio 
dvare, prie paties miestelio, 
sena liepa, kurią žmonės va
dina Napoleono liepa. Galima 
manyti, kad ir toje vietoje, po 
Lietuvos medžio šakomis, di
dysis mažiukas (Napoleonas 
buvo nedidelio ūgio) galvojo 
turinį savo notos Rusijos impe
ratoriui Aleksandrui I-jam.

1 — willard W. Beaty: -buvęs Bronxville mokyklų direktorius, dabar paskirtas švietimo 
direktorius Amerikos indėnų departamente. 2—Pašliužių čiuožikla Garmisch-Penterkirchen 
Vokietijoje, kur įvyko žiemos’ olimpiada. 3-—Britų rašytojas George Bernard Shaw, vykda
mas į Pietinės Amerikos valstybes, sustojo dienai Miami, Florida. Jį sveikina Miami mies- 
to mayoras A. D. Fossey ir miesto reikalų vedėjas L. L. Lee. 4 -— Niagaro krioklys žie
mos metu. ■ ‘

• ANGLIJOS ELNIAI PRAŠO AUTOMOBILISTŲ MAISTO '

< Anglijoje šiais metais šalta ir daug sniego. Elniai, bado verčiami, išeina ant kelių .ir laukia 
kada koks nors pravažiuojantis automobilistas jiems numes duonos ’ kąsnį ir kitą valgomą - 
daiktą • t

KUR SNIEGAS SUSTSTABDĖ SUSISIEKIMĄ

Wisconsin© valstybėje tiek prisnigo ir pripustė, kad visais didžiaisiais vieškeliais buvo su
stabdytas susisiekimas. Vaizdelyje matyti, kaip automobilistai susirinkę ties vieno ūkininko 
namais, laukia kada kelias bus nuvalytas. -

žHW^w^
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GLORIA GRAFTON IR DONALD NOVIS
Šiedu artistai vaidins romantiškas roles Billy Rose 

cirkiniam veikale Jumbo, kuris dabar rodomas Hippo
drome teatre. New Yorke.
. Šį penktadienį, vasario 28 d. Hippodrome bus did
žioji lietuvių diena. Pradžia lygiai 8 vai. 30 min.

Veikalo pamatyti susirinks daug New Yorko ir New 
Jersey lietuvių.

Pasirodo, kad beveik pusė 
šaukiamųjų į kariuomenę-del 
nesveikatos ar kūno trukumų 
netinka būti kariais. Lenkų 
laikraščiai plačiai apie tai ra
šo, pabrėždami, kad tatai yra 
neišpasakyto skurdo ■ Lenkijos 
kaime išdava. Ponai ir magna
tai valdo didžiausius žemes 
plotus, o kaimiečiai vargsta 
ūkininkaudami ir pusbadžiu 
gyvendami mažuose žemės 
sklypeliuose.

les Kingsford-Smitb, Jr. yra 
Australijos mylimiausias-kūdi
kis. Jis savo trečią gimtadienį 
praleido rinkdams gėles, kurios 
buvo : padėtos jo tėvo lakūno 
Kingsford Smith atminčiai. >

Jo tėvas, lakūnas Sir Char
les Kingsford-Smith - prieš- kurį 
laiką-žuvo skrisdamas per In
diją.

Baigia keturių metų mo 
kslą per vienus metus

Chicago. Ill. — New'yorkie- 
tis Donald Mac-Murray, Chica
gos universiteto studentas, šiais 
metais tikisi baigti keturių me
tų universiteto mokslus‘per 1 
metus. Iki šiol MacMurray sek 
mingai išlaikė visus kvotimus. - 
Rudenį turės* dar laikyti kvoti
mus iš dvieju mokslo šakų.

| MacMurray yra ' pirmasis 
' “eksperimentinis” universiteto 
studentas, nes universitetas pe
reitais metais sudarė naują 
mokslo planą, pagal kurį stu-

■ dentai gali daugiau išmokti per; 
' trumpesnį laiką. •• • ■ •

Eric Pedley, šiomis'dienomis 
išriktas USA polo komandos

•Filmininkas Januškevičius.
kuris dabar Amerikoje rodo
pereitais metais imtas filmas

i Lietuvoje. '
6(UOW namuose Kaune, sal.oma. kadaisia gyveno žinomas' narys žaisti pavasarį su Anglį- 

Itnkų rašytojas Adomas-MKkevktus. *• • « •• « *
• . . . . •- - — — - ------------  .. _ ---- ■ - - - *
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Instrumentas kosmiškiems spinduliams matuoti

Dr. Arthur Holly Compton, Chicagos universiteto fizi
kas, kuris 1927 metais laimėjo Nobelio dovaną, dabar laivu 
plaukioję šiaurės ir pietų pusrituliuose ir tam tikru instru
mentu matuoja kosmiškų spindulių įtaką. - - -

USA pasienio policija i pagelbą

" K

Vienas kitatautis, pasinaudodamas užšalusia Niagra upe, 
bandė įslinkti į Jungtines Valstybes iš Kanados, bet įpuolė 
j aketę. USA pasienio policija jį išgelbėjo. Išgelbėtasis nuga
bentas į ligoninę, o vėliau gražintas j Kanadą.

■MHBBKaBSnai
nu

SOS — Gelbėkite, skęstame, 
skurde. Tokius skelbimėlius 
klijuoja Vilniaus vargšai gat
vėse, nurodydami savo adre
sus. Apsilankius pas juos, ran- 
darria nedarbo ir ligų nuka
muotas gausias ir nelaimingas 
šeimas. - r .

Anglų spauda praneša, kad 
Italija nepaprastai greit didi
na savo karo-oro jėgas. Fa
brikai dirbdina z daug naujų 
bombonešių. 1935 m; pradžio
je Italija turėjo apie 1500 lėk
tuvų, dabar jų skaičius išau
go iki 2000. BreitaiTtalija jau 
visiškai neturės pšusebtišių' lėk
tuvų.

Italijos karo aviacijos dalių 
eilėse tarnauja’ jau 46,000 ka
rių. šis skaičius vis auga, - šau
kiami atsarginiai., Į karo avia
cijos mokyklas bus x priimama 
5,700 naujų mokinių.

Austrės ir straigės savo su
dėtyje turi du šimtus kartų 
daugiau jodo negu, kiaušiniai 
arba bifšteksai?

Popieriaus gamybos meną į 
Europą per Ispaniją atnešė 
maurų tautelė?

Prieš keturis tūkstančius mc 
į tų Eigypte buvo dirbtinu bū
da išperinamos vištos.

Lietuviška knyga spau 
dą leidus

Nuo 1905 iki 1909 m. iš 
viso išėjo apie 2.270 knygų ir 
atsišaukimų. Iš to skaičiaus rei
kia išmesti apie 100 knygų ir 
knygelių, kuriose apie Lietuvos 
reikalus buvo rašoma svetima 
kalba. 1910 m. tikslesnių da
vinių neturima.

1911 nu išleistos 455 kny
gos, 1912 m. — 446, 1913 
m. — 444 ir 1914 m. 359 
knygos. . - , - - - -

Nuo 1915 m. iki 1919 m. 
išėjusias knygas bibliografijos . 
institutas dar nespėjo suregis
truoti. Aišku, kad karo suiru-' 
tės metu ir lietuviškoji knyga 
pergyveno sunkias dienas. Kny 
gų spausdinimas etnografinėje 
Lietuvoje buvo visai sutrukdy
tas. Pakelis, daržinių, tvartų 
ir kitų trobesių sienas tuo me
tu puošė tik okupantų skelbi
mai, rašyti jau ir lietuvių kal
ba. Knygos tuo metu buvo 
spausdinamos Amerikoje, Pet
rapilyje, "Maskvoje ir Vorone-

“a9




